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PALATUL 

ADMINISTRATIV 

SE MODERNIZEAZĂ
RENOVARE. Au început 

lucrările de creştere a efi cienţei 

energetice a Palatului Administrativ din 

Galaţi, care vor dura 20 de luni, în cadrul 

unui proiect de 20,6 milioane de lei. 

> pag. 16

În prima sa conferinţă de presă de la pre-
luarea mandatului, rectorul Marian Barbu a 
vorbit despre rezultatele foarte bune înregis-
trate la admiterea din acest an. „Avem o admi-
tere foarte bună comparativ cu anul trecut. 
La licenţă am avut 5.419 candidaţi, faţă de 
5.097 anul trecut. La masterat, anul trecut 
am avut 1.673 de candidaţi, iar anul acesta 
avem 2.111“, a declarat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi.

„La buget, anul acesta am avut 3.458 de can-
didaţi, faţă de 3.098 anul trecut - o creştere de 
peste 10%. La fel, la masterat, anul trecut am 
avut 869 de candidaţi la buget, iar anul aces-
ta, 1.024. Este confi rmarea eforturilor pe care 
colegii noştri le-au făcut mergând din liceu în 
liceu“, a continuat rectorul. Conform lui Ma-
rian Barbu, câteva facultăţi au avut rezultate 
„absolut remarcabile“ la admiterea din acest 
an. „În primul rând, Facultatea de Medicină 

şi Farmacie, care a depăşit toate aşteptările şi 
la care am avut peste 1.000 de candidaţi. Re-
zultate foarte bune am mai avut la Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, Inginerie Elec-
trică şi Electronică, Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, Drept şi Ştiinţe 
Administrative, Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport - acestea au fost facultăţile care au atras 
anul acesta foarte mulţi candidaţi“, a punctat 
Marian Barbu. . Cristinel Luca > pag. 07 

Medicina, campioana admiterii 
la Universitatea „Dunărea de Jos“

valuta BNR

€4,97 
$4,54
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Cursul de schimb valutar

la data de 05.08.2024

Cum au evoluat Cum au evoluat 
salariile salariile

la Primăria Galaţi la Primăria Galaţi 
în ultimii 10 aniii ii

ţţţţ
în ultimii 10 ani

LA BANI MULŢI ŞI MĂRUNŢI > EVENIMENT/05

L
A

 Z
I

de la pre-
n Barbu a 

ne înregis-
m o admi-

nul trecut. 
ţi, faţă de
nul trecut 

„La buget, anul acesta am avut 3.458 de can-
didaţi, faţă de 3.098 anul trecut - o creştere de 
peste 10%. La fel, la masterat, anul trecut am 
avut 869 de candidaţi la buget, iar anul aces-
ta, 1.024. Este confi rmarea eforturilor pe care 
colegii noştri le-au făcut mergând din liceu în 
liceu“, a continuat rectorul. Conform lui Ma-

şi Farmacie, care a depăşit toate aşteptările şi 
la care am avut peste 1.000 de candidaţi. Re-
zultate foarte bune am mai avut la Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, Inginerie Elec-
trică şi Electronică, Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, Drept şi Ştiinţe 
Administrative, Facultatea de Educaţie Fizică 

Directorii din Primăria Galaţi încasau, în urmă 

cu zece ani, salarii nete care astăzi, în 2024, 

sunt comune pentru mulţi angajaţi din oraş. 

Este concluzia la care am ajuns după ce 

am comparat cuantumul net al salariilor 

primilor zece oameni cu funcţii de decizie 

din administraţia locală. . Anca Melinte
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08sport
Semne că Oţelul 
se îndreaptă spre 
un sezon mai bun

03eveniment
Un şofer băut
şi drogat a făcut 
accident cu trei răniţi

04eveniment
Gălăţean monitorizat 
cu brăţară, dus la 
Psihiatrie şi arestat

meteo
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Răcire şi ploaie
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editorial
viaţa liberă
Fiara cu motor e armă, nu jucărie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Deşi pentru unii, mai norocoşi, 

care-şi pot permite să le 

aleagă, să le schimbe sau să 

le colecţioneze, aşa ar putea 

părea. Fiarele motorizate se pot 

transforma în arme în mâinile 

unui şofer beat, drogat, fără 

permis sau, aşa cum vedem prea 

des, ale unor copii iresponsabili, 

care nu conştientizează relaţia 

dintre tentaţie şi posibilele ei 

efecte.

La fi ecare început de săptă-
mână, poliţia face public un 
scurt bilanţ al „recoltei” de 
weekend. Aşa afl ăm că pe şose-
le circulă, invariabil, şoferi ca-
re nu ar avea ce să caute în tra-

fi c. Şoferi băuţi, şoferi drogaţi, 
şoferi fără permise sau care au 
rămas fără carnete după ce şi-au 
dovedit, o dată sau de mai multe 
ori, periculozitatea. Cu siguran-
ţă, „recolta” poliţiei este doar 
un procent infi m din realitatea 
care ne pândeşte pe fi ecare din-
tre noi la orice colţ de stradă, în 
orice intersecţie, pe orice trece-
re de pietoni.

„Recoltele” fericite înseam-
nă depistarea celor cu proble-
me fără ca aceştia să fi  fost im-
plicaţi în vreo „boacănă”. În ce-
lelalte cazuri, când nu se mai 
pune problema doar de răspun-
dere individuală, ci de suporta-
rea consecinţelor de către nevi-
novaţi, vorbim de „evenimen-
te”. Evenimente care implică pa-
gube, suferinţe sau pierderi, ca-

uzate de un moment de rătăci-
re a celui care nu poate sau nu 
mai ştie să controleze fi erul mo-
torizat, de către cel care după 
un pahar, două, trei sau zece se 
urcă la volan crezând că este in-
vincibil, a celui care crede că o 
ţigară „cu ceva”, o pastilă sau o 
„liniuţă” îl fac mai competent şi 
mai deştept decât alţi 300. Sau a 
neştiutorului, minor sau nu, ca-
re crede că a conduce o maşină 
e o chestie la fel de simplă cu a 
mesteca o gumă.

Marile tragedii rutiere cau-
zate de factorul iresponsabilita-
te, sub toate aceste forme, au de-
venit notorii prin mediatizare şi 
impact emoţional, dar nu sunt 
decât vârfuri de aisberg. Printre 
acestea, apare zilnic câte un şo-
fer care scapă „caii” şi provoa-

că probleme. De văzut sexagena-
rul beat mort care, duminică, în 
Galaţi, a dat iama pe contrasens, 
cu duba, sau drogatul care nu a 
mai nimerit frâna, la Barcea, şi 
a făcut trei victime, el fi ind una 
dintre ele.

Motoarele nu sunt jucării de 
pus în mâna copiilor sau neşti-
utorilor, băuţilor sau drogaţilor. 
Pentru toţi aceştia, mersul pe 
jos, cu taxiul, autobuzul sau „în 
dreapta” nu ar trebui să aibă li-
mite. Pentru că toţi aceştia, deşi 
sunt vizaţi de încercări tot mai 
acerbe de a fi  pedepsiţi legal, câ-
tă vreme au libertate, sunt pe-
ricole publice omniprezente. Şi 
pentru că nimeni nu trebuie să 
plătească niciun fel de preţ pen-
tru teribilism, inconştienţă şi 
prostie. .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Am zâmbit ieri, 

zâmbesc azi şi voi 

zâmbi mâine. Doar 

pentru că viaţa este 

prea scurtă ca să 

plâng din orice motiv.

SANTOSH KALWA

sinaxar
6.08.2024

u (†) Schimbarea la Faţă 
a Domnului (Pobrejenia) 
(Dezlegare la peşte)

E perioada asta a vacanţelor 
care ne face numa’ probleme. 
Neliniştile provocate de vacanţă 
l-au adus pe un domn de la Fri-
gidi24 în situaţia de a scrie aşa: 
„Orice persoană care pleacă în vacan-
ţă uită acasă, în medie, trei obiecte.”
Şi eu mă număr printre per-
soanele care uită, mai ales în 
această perioadă. Anul acesta 
am uitat să plec în vacanţă. Dar 
şi dacă plecam, sigur uitam să-
mi iau pastilele de memorie.
Pentru români, în general, 
unul dintre cele mai uita-
te obiecte, la plecarea în va-
canţă, este „obiectul muncii”.
Există o categorie de persoane 
deosebit de specială. Acestea tră-
iesc în România, până pleacă în 
vacanţă. Sunt cei condamnaţi 
defi nitiv. Li se mai spune puşcări-
abili. Eu îi numesc „eminescologi”. 
Sunt oameni sensibili şi roman-
tici, iubitori de poezie. Înainte 
de a-şi afl a pedeapsa, aceştia 

obişnuiesc să recite celebrele ver-
suri nepereche: „Mai am un singur 
dor: În liniştea serii / Să mă lăsaţi să 
zbor/ La marginea mării. În Italia.”
Nici nu apucă hermeneuţii să 
glosseze pe seama acestei lirici, 
că respectivii condamnaţi au şi 
plecat în Italia, în liniştea serii, 
imediat ce-au afl at sentinţa. Până 
şi ei uită lucruri acasă, când pleacă 
în vacanţă. De regulă, le uită pe 
toate. Dar nu musai pentru că se 
grăbesc, ci pentru că au grijă ca 
media lucrurilor uitate acasă de 
către vilegiaturişti să rămână o 
constantă. Un exemplu tipic este 
fi ul lui Gino Iorgulescu, preşedin-

tele Ligii Profesioniste de Fotbal. 
Domnul Mario, căci aşa-l cheamă 
pe vilegiaturist, a uitat tot. Inclu-
siv să se întoarcă în România. Ma-
rio este cunoscut ca mare iubitor 
de muzică pop. Preferata lui este 
Lecitina Turner, ocrotitoarea me-
lomanilor care uită lucruri, când 
fug din ţară, noaptea, ca turiştii.
Iohannis pleacă şi el în vacanţă. 
Ştiu că e ridicol truismul, dar aşa 
e textul. E ca şi cum v-aş fi  spus 
că Iohannis n-a plecat niciodată în 
vacanţă cu avionul, doar că invers. 
Până şi preşedintele uită lucruri 
acasă, când pleacă în vacanţă. 
Printre lucrurile pe care nu le 
uită este să facă escală la Sibiu. De 
meloman ce e. Nu întâmplător îi 
spun „Escala din Milano de la Sibiu”.
Într-o zi, Ciolacu a uitat unde se 
afl ă Buzăul. Ca să nu-i strice statis-
tica jurnalistului de la Frigidi24, 
a plecat din ţară. Când s-a întors, 
Buzăul nu mai era în Moldova. 
Deci, se poate. .

tragedia
GRIJANIE şi RESPECT (VIII)

divina

nec plus ultra
DACĂ

ION ZIMBRU                  (MIC... TRATAT DE SUPERSTIŢIE) 

Dacă-ţi plouă-n farfurie,/ dacă bate vântul

şi-ţi destramă cursul vieţii,/ steaua dacă-ţi cade,

nu zvârli cu barda-n lună,/ nu scuipa văzduhul...

ceasul rău şi mâţa neagră/ nu sunt vinovate!

Dacă sufl etu-ţi scrâşneşte/ şi se face piatră,

spune-(te) celui ce iartă/ şi (mai) dă dreptate...

fugi din propria-ţi strâmtoare,/ cată altă vreme

şi alt timp, spală-ţi mândria/ talelor păcate!

Dacă-ţi ninge-n plină vară,/ nu-njura la nouri,

n-arunca pietre-n icoane,/ nu rosti blesteme...

bucură-te că pământul/ încă se-nvârteşte,

încă te mai poartă-n spate/ şi-ncă te mai teme!

Dacă-ţi stă ceasul o clipă,/ nu striga la vale,

nici la deal şi nici oriunde,/ nu-l lăsa-n uitare,

pune mâna şi întoarce-l/ roagă-l să tic-tac(ă)...

altfel, intri-n vârtejirea/ lui care pe care!

Dac-auzi o veste bună/ ori o veste proastă

despre moarte de la viaţă,/ viaţă de la moarte,

stai cuminte şi cu minte,/ cere-(ţi) loc în steauă...

ceasul rău şi mâţa neagră/ nu sunt vinovate! 

şi ţara se piaptănă
În vacanţă, până şi moartea citeşte ziarul 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai avem de străbătut câ-
teva sute de picioare! 
Virgil Carianopol se ui-

tă-n stânga şi-n dreapta, însă nu 
prea-l miră spectacolul gratu-
it al gospodarului din totdeau-
na, dar şi al leneşului fără înce-
put şi fără sfârşit!... Iată, ce casă 
îngrijită l-alde Lăcătuş!... Şi, ia-
tă, în ce şandrama locuiesc şi (ci-
că) trăiesc alde Căscatu! Poetul 
nu se prea miră fi indcă (în zo-
na sa natală) e cam tot la fel, ori 
mult mai rău, zice! Suntem des-
tul de dumiriţi despre ce face, ce 
este şi cum este un puturos! To-
tuşi, ne întrebăm (fără comen-
tarii, fără nici o apreciere/de-

preciere rostită) cum dumnezeu 
(sau naiba) poate suporta o fami-
lie (întreagă şi numeroasă) aces-
te condiţii precare, devastatoa-
re, chiar dezumanizante?! Ima-
ginea-i demnă de-un stop-cadru 
dantesc: pereţi juliţi şi coşcoviţi 
de când a apărut varul pe plane-
tă; găuri şi tuneluri dus-întors 
pentru guzgani de toate mări-
mile şi culorile pământului; fă-
ră nici o urmă de gard; fără nici 
un plisc de pasăre domestică: fă-
ră nici o pană de pasăre cântă-
toare/migratoare; fără uşi; cu 
geamuri sparte; nici măcar vrun 
câine n-are curaj să stea-n ase-
menea „palat“ al lenei, al nepă-
sării, al resemnării; al milei di-
vine, cum se acreditează scuza/
cauza sărăciei în creieraşul unor 

astfel de puturoşi exemplari!... 
Da, trecem, mergem, dăm din 
umeri, nu ne vine să credem că 
„cel de sus poate fi  aşa de indife-
rent cu-n pre/supus al său!“... Da, 
mai avem câteva zeci de picioare 
până la poarta bunicei Maria şi 
până-n ograda străjuită de meri 
şi oleandri!... Da, iată, chiar am 
ajuns şi chiar ne oprim! Bunica-i 
la poartă! Ca o statuie-i la poar-
tă! Parcă ştia că vin, că venim! 
Zicem că nu stăm prea mult, că 
trebuie să mergem Înainte! Bu-
nica ne dă dulceaţă de gutui şi-l 
ascultă pe poet recitându-i un 
„Cântec pentru mama“, despre 
străbunica mea şi a oricui: „Ta-
re necăjită ai fost, mamă,/ iarna, 
vara, orice timp trecând,/ cât era 
de frig sau de căldură,/ tot des-

culţă te-am văzut umblând.// N-
ai purtat o haină mai ca lumea,/ 
o scurteică veche doar aveai,/ 
dar şi pe aceea, totdeauna,/ doar 
de sărbători o îmbrăcai!// Tu aşa 
ai fost de când ţin minte:/ pe pi-
cioare-ai mers la drum mereu,/ 
nici în car nu te suiai de tea-
mă/ boilor să nu le fi e greu.// Ce 
păcat că n-ai trăit, măicuţă,/ c-
ai plecat fără de timp în lut.../ 
Ce pantofi  ţi-aş fi  adus acuma/ 
şi ce haină azi ai fi  avut!“... Oa-
re unde-s? Nu-l mai văd pe po-
et! Nici bunica nu-i! Şi nici eu 
parcă nu mai sunt cel de...adi-
neaori! O văd numai pe ţaţa Ioa-
na lui Alexe Jingă, peste drum şi 
peste gard! Şi o aud: „Bunică-ta 
nu-i acasă! E plecată la Zimbru, 
la maică-ta!“... [Stai aşa!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer din judeţul Galaţi s-a 
ales cu dosar penal şi a rămas fără 
permisul de conducere, după ce, 
din neatenţie, a provocat un acci-
dent în urma căruia două maşini 
au fost avariate şi trei persoane, 
rănite.

 Accidentul a avut loc pe DN 
25, la Barcea, implicate fi ind o 
maşină condusă de un bărbat de 

67 de ani şi una la volanul căre-
ia se afl a şoferul de 35 de ani. La 
intersecţia cu o stradă din comu-
nă, şoferul mai în vârstă a vrut să 
vireze la stânga şi a încetinit, in-
tenţie observată târziu de celălalt 
conducător auto, care venea din 
spate cu viteză. În urma impactu-
lui dintre cele două autoturisme, 
ambele maşini au fost serios ava-
riate şi trei persoane, respectiv o 
femeie din prima maşină şi şofe-
rul şi un pasager din a doua ma-

şină, au fost rănite. Poliţiştii i-au 
testat pe cei doi conducători auto 
la faţa locului şi au constatat că 
bărbatul mai tânăr, care nu păs-
trase distanţa, era băut, având o 
alcoolemie de 0,31 la mie în aerul 
expirat, dar şi că prezenta semne 
ale consumului de stupefi ante. El 
a fost dus la spital nu doar pen-
tru îngrijiri medicale, ci şi pentru 
a-i fi  prelevate probe biologice. 
În cauză se fac cercetări pentru 
vătămare corporală din culpă şi 

conducere sub infl uenţa substan-
ţelor interzise. 

Alţi cinci şoferi traşi pe dreap-
ta la fi nele săptămânii trecute de 
fi ltrele amplasate în judeţul Galaţi 
sunt acum anchetaţi pentru că au 
condus băuţi sau drogaţi Este vorba 
despre conducători auto cu vârste 
cuprinse între 24 şi 48 de ani, cea 
mai mare alcoolemie, de 1,16 la mie 
în aerul expirat, fi ind înregistrată 
în cazul unui gălăţean de 42 de ani, 
oprit pe Faleza Superioară. .

COLIZIUNE PE DN 25  .  VITEZĂ

METEO. Potrivit meteorolo-

gilor, în prima jumătate a intervalului 

5-9 august, valorile maxime ale 

temperaturilor se vor încadra între 

23 şi 33 de grade, minimele vor 

coborî până la 12 - 21 de grade, iar 

vremea va fi  caracterizată de insta-

bilitate atmosferică. „Se vor semnala 

fenomene de instabilitate, în general 

după-amiaza, la început în zona 

montană şi submontană, apoi şi în 

restul ţării. Cantităţile de precipitaţii 

pot depăşi, la nivel local, 15-25 de 

litri pe metru pătrat, iar la munte pot 

ajunge la peste 30 de litri pe metru 

pătrat”, a spus directoarea Admi-

nistraţiei Naţionale de Meteorologie, 

Elena Mateescu. În acelaşi interval, 

pot apărea, local, averse torenţiale, 

intensifi cări ale vântului şi chiar 

căderi de grindină.Începând de joi, 

vremea se va încălzi treptat, astfel 

că în weekend se va depăşi din nou 

pragul de caniculă, cu temperaturi 

maxime ce vor ajunge până la 38 

de grade, mai ales în vestul, sudul 

şi estul ţării. . V.L.

A doua sesiune a examenului 
de Bacalaureat 2024 va începe joi, 
8 august, cu probele de competen-
ţe. Din data de 19 august, se vor 

desfăşura probele scrise, iar pe 
30 august vor fi  afi şate rezultate-
le fi nale din sesiunea de toamnă. 
Conform calendarului aprobat 

de Ministerul Educaţiei, candi-
daţii înscrişi pentru sesiunea 
de toamnă vor susţine probele 
de competenţe după următorul 
program: 8-9 august - evaluarea 
competenţelor lingvistice de co-
municare orală în limba română; 
9 august - evaluarea competen-
ţelor lingvistice de comunicare 
orală în limba maternă; 12 au-
gust - evaluarea competenţelor 
digitale; 13-14 august - evaluarea 
competenţelor lingvistice într-o 
limbă de circulaţie internaţiona-
lă. Programul probelor scrise va 
fi  următorul: 19 august - limba 

şi literatura română; 20 august - 
proba obligatorie a profi lului; 21 
august  - proba la alegere a pro-
fi lului şi specializării; 22 august  
- limba şi literatura maternă.

Primele rezultate ale celei de-a 
doua sesiuni vor fi  publicate pe 
26 august. Contestaţiile se vor 
depune în aceeaşi zi, între orele 
12.00 şi 18.00, iar pe 30 august 
este programată afi şarea rezulta-
telor fi nale.

 Rata de promovare a exa-
menului de Bacalaureat 2024 la 
prima sesiune (iunie-iulie 2024) a 
fost de 78,2%. .   V.L. 

În perioada 30 iulie - 4 august, 
a avut loc la Galaţi cel de-al 30-
lea schimb de experienţă dintre 
membrii Asociaţiei Studenţilor 
Creştini Ortodocşi din România 
(ASCOR), Filiala „Sfântul Apos-
tol Andrei“ din Galaţi, şi studen-
ţii teologi din oraşul Tübingen. 
Pe durata a şase zile, membrii 
ASCOR Galaţi au primit vizita 
a zece studenţi germani, împre-
ună cu doi coordonatori şi doi 
traducători.

Delegaţia germană a partici-
pat la slujbe, a organizat semina-
re şi a vizitat mai multe obiective 
de interes general de pe Valea Pra-
hovei şi de la Dunărea de Jos.

Duminică, 4 august, tinerii 
studenţi germani au fost primiţi 
la Centrul eparhial de către Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian, Arhi-

episcopul Dunării de Jos. Ierarhul 
i-a îndemnat pe tineri să perceapă 
corect realităţile vieţii pentru ca 
acţiunile lor să fi e spre zidirea lor 

sufl etească şi folosul semenilor în 
comunităţile din care fac parte.

Un cuvânt de binecuvântare şi 
încurajare pentru delegaţia din Tü-
bingen a fost transmis prin telefon, 
în limba germană, şi de către deca-
nul Facultăţii de Teologie Ortodoxă 
din Bucureşti, Cosmin Pricop, fi u 
al eparhiei şi bun cunoscător al re-
alităţilor din zona din care provin 
tinerii germani, întrucât a studiat 
în Germania mai mulţi ani, iar în 
perioada 2005-2008 a urmat studii 
de doctorat chiar la Tübingen.

La fi nalul întâlnirii, ierarhul 
locului le-a oferit oaspeţilor câ-
teva daruri tradiţionale româ-
neşti. .   V.L. 

calendar
Începe sesiunea de toamnă a Bacalaureatului

vizită
Studenţi germani, în Eparhia Dunării de Jos

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combina-

tului şi Calea Prutului. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Smârdan şi Cuza Vodă, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni şi Lieşti. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Tuluceşti 

şi Frumuşiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponeşti. 

. Mariana Constandache

 CUM VA FI 

VREMEA 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ 

Un şofer băutUn şofer băut
şi drogat şi drogat 
a făcut accident a făcut accident 
cu trei răniţicu trei răniţi
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UN BĂRBAT DE 

60 DE ANI A FOST 

UCIS DE TREN 
ANCHETĂ. Tragedie la 

Munteni, unde un bărbat de 60 de 

ani a fost spulberat de o garnitură 

de tren, în cursul după-amiezii 

de luni, 5 august. Accidentul s-a 

petrecut în afara localităţii, victimă 

fi ind un bărbat care ar fi  apărut 

brusc în calea locomotivei trenului 

care circula pe ruta București-Iași. 

Mecanicul nu a mai putut face 

nimic pentru a evita impactul, 

fatal pentru sexagenar. Cu toate 

acestea, la faţa locului au fost 

trimise mai multe echipaje de 

intervenţie, respectiv echipajul de 

descarcerare de la Detașamentul 

de Pompieri Tecuci și un echipaj al 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă. 

Poliţia a deschis o anchetă pentru 

a stabili circumstanţele în care 

s-a produs accidentul, deși toate 

indiciile conduc către varianta 

sinuciderii. În cauză s-a deschis 

un dosar penal pentru ucidere din 

culpă.  . M. Constandache  

Cum Cum 
se lucrează se lucrează 
la noua la noua 
parcare parcare 
etajată etajată 
din Micro 21din Micro 21

Am vizitat şantierul parcării etajate din acest cartier al ora-Am vizitat şantierul parcării etajate din acest cartier al ora-
şului şi am rămas plăcut impresionaţi de felul cum se lucrează. şului şi am rămas plăcut impresionaţi de felul cum se lucrează. 
Forfota muncitorilor şi felul în care au evoluat lucrările la nivelul Forfota muncitorilor şi felul în care au evoluat lucrările la nivelul 
fundaţiei ne-au creat sentimentul că, într-adevăr, lucrările din fundaţiei ne-au creat sentimentul că, într-adevăr, lucrările din 
cartierele Galaţiului sunt pe calea cea bună.cartierele Galaţiului sunt pe calea cea bună.

Când ajungi în cartierul Micro 21 este imposibil să nu observi în Când ajungi în cartierul Micro 21 este imposibil să nu observi în 
zona străzii Victor Vâlcovici un spaţiu întins unde se lucrează de zor. zona străzii Victor Vâlcovici un spaţiu întins unde se lucrează de zor. 
Este locul unde se va ridica viitoarea parcare etajată, un proiect pe Este locul unde se va ridica viitoarea parcare etajată, un proiect pe 
care-l derulează Primăria municipiului Galaţi. De la ultima noastră care-l derulează Primăria municipiului Galaţi. De la ultima noastră 
vizită, din urmă cu circa o lună, lucrările au avansat foarte mult, vizită, din urmă cu circa o lună, lucrările au avansat foarte mult, 
iar echipele de muncitori sunt în plină activitate. Am vorbit și cu iar echipele de muncitori sunt în plină activitate. Am vorbit și cu 
gălăţenii din zonă, care s-au arătat mulţumiţi de ritmul lucrărilor și gălăţenii din zonă, care s-au arătat mulţumiţi de ritmul lucrărilor și 
de viitoarea destinaţie a construcţiei.de viitoarea destinaţie a construcţiei.

„Aici unde vă uitaţi dumneavoastră erau numai garaje... Așa era „Aici unde vă uitaţi dumneavoastră erau numai garaje... Așa era 
omul până acum, își făcea un garaj ca să aibă unde să depoziteze mai omul până acum, își făcea un garaj ca să aibă unde să depoziteze mai 
mult lucrurile vechi, iar mașinile stăteau pe străduţele din jur. Bine mult lucrurile vechi, iar mașinile stăteau pe străduţele din jur. Bine 
că se face parcare. Chiar era nevoie la noi cartier”, ne-a spus Florin că se face parcare. Chiar era nevoie la noi cartier”, ne-a spus Florin 
S., unul dintre vecini.S., unul dintre vecini.

Conform reprezentanţilor Primăriei, construcţia va avea o supra-Conform reprezentanţilor Primăriei, construcţia va avea o supra-
faţă desfășurată de 10.000 de mp și vizează peste 400 de locuri de faţă desfășurată de 10.000 de mp și vizează peste 400 de locuri de 
parcare. Clădirea va avea subsol, parter, etaj și terasă. De asemenea, parcare. Clădirea va avea subsol, parter, etaj și terasă. De asemenea, 
pe terasă va fi  amenajat un teren multisport. pe terasă va fi  amenajat un teren multisport. 

Principalele lucrări vizează: realizarea construcţiei, închideri cu Principalele lucrări vizează: realizarea construcţiei, închideri cu 
panouri din tablă perforată, învelitoare tip terasă circulabilă, in-panouri din tablă perforată, învelitoare tip terasă circulabilă, in-
stalaţii interioare și exterioare de alimentare cu apă și canalizare, stalaţii interioare și exterioare de alimentare cu apă și canalizare, 
instalaţii de stingere a incendiilor cu hidranţi interiori și exteriori, instalaţii de stingere a incendiilor cu hidranţi interiori și exteriori, 

instalaţii electrice de iluminat, iluminat de siguranţă, detecţie și instalaţii electrice de iluminat, iluminat de siguranţă, detecţie și 
avertizare la incendiu, sistematizare verticală, sistem automat de avertizare la incendiu, sistematizare verticală, sistem automat de 
parcare, staţii de încărcare pentru vehiculele electrice etc.parcare, staţii de încărcare pentru vehiculele electrice etc.

În urma licitaţiei publice pentru acest obiectiv, oferta declarată În urma licitaţiei publice pentru acest obiectiv, oferta declarată 
câștigătoare a fost cea depusă de Asocierea Consumcoop Galaţi - Mo-câștigătoare a fost cea depusă de Asocierea Consumcoop Galaţi - Mo-
viland Met SRL - Submit SRL. Valoarea contractului este de aproape viland Met SRL - Submit SRL. Valoarea contractului este de aproape 
22 de milioane de lei fără TVA, fi ind prevăzute 20 de luni pentru 22 de milioane de lei fără TVA, fi ind prevăzute 20 de luni pentru 
execuţia lucrărilor. execuţia lucrărilor. .. Cezar Gorovei Cezar Gorovei
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agresivitate
Gălăţean monitorizat cu brăţară, dus la Psihiatrie și arestat

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Încălcarea ordinului de pro-
tecţie, mai ales când hotărârea 
este dublată de monitorizare 
electronică, nu dă prea multe 
șanse de libertate agresorilor. 
Un gălăţean de 23 de ani, pus 
sub interdicţie de Judecătorie 
după ce a agresat-o în rânduri 
repetate pe o tânără de 19 ani, 
a ajuns în cătușe la fi nele săptă-
mânii trecute.

Bărbatul nu avea voie să se 
apropie de tânără la mai puţin 
de 100 de metri, vreme de trei 
luni, au decis judecătorii care 
au emis ordinul de protecţie, 
numai că la fi nele săptămânii 
trecute individul a făcut ce-a fă-
cut și a abordat-o din nou pe fată. 

Asta în ciuda faptului că tânăra 
acceptase ca, odată cu ordinul 
emis de judecători, bărbatului 

să îi fi e montată și o brăţară, 
care să le permită poliţiștilor să 
îl monitorizeze. Mai multe zile 
la rând, bărbatul ar fi  hărţu-
it-o, fapte ajunse la cunoștinţa 
poliţiștilor, care l-au surprins 
pe raza Secţiei 3, la o distanţă 
mai mică decât cea prevăzută în 
decizia judecătorilor.

„În zilele de 2 și 3 august, 
poliţiștii s-au deplasat de urgen-
ţă la faţa locului, unde au consta-
tat că cele sesizate se confi rmă, 
în sensul că bărbatul se afl a la 
o distanţă mai mică de 100 de 
metri faţă de persoana protejată, 
o tânără de 19 ani. De asemenea, 
poliţiștii au stabilit că în zilele 
de 28 și 31 iulie 2024, bărba-
tul s-ar fi  întâlnit cu tânăra de 
19 ani, fără ca aceasta să aibă 
asupra ei dispozitivul de urmă-

rire (telefonul - n.r.). Cu ocazia 
discuţiei telefonice purtate în 
data de 3 august, cu operatorul 
din cadrul Compartimentului 
Monitorizare Electronică, băr-
batul ar fi  adresat ameninţări 
cu moartea faţă de tânără“, a 
precizat comisar-șef Felicia Tu-
doran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

În urma ameninţărilor, băr-
batul a fost localizat și, pentru 
că era foarte agitat, a fost dus 
la Psihiatrie. Ulterior, el a fost 
reţinut, iar în urma prezentării 
la Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Galaţi a fost luată măsura 
plasării în arest la domiciliu, 
sub acuzaţia de încălcare a mă-
surilor dispuse prin ordin de 
protecţie în formă continuată și 
ameninţare. .

Se distribuie 
saci pentru 
colectarea 
selectivă

ECOSAL. În perioada 5-9 

august 2024, Serviciul Public Eco-

sal Galaţi desfășoară o campanie 

de distribuire a sacilor pentru 

colectare selectivă, din poartă în 

poartă, în zona veche de case a 

orașului. Locatarii care nu vor fi  

găsiţi acasă sunt rugaţi să vină la 

sediul Ecosal, secţia Menaj - Străzi, 

din strada Nufărului nr. 24-26, din 

spatele Cimitirului „Eternitatea“, 

pentru ridicarea sacilor, pe bază de 

semnătură și identifi carea adresei 

de domiciliu. . V.L.
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Cum au evoluat salariile 
la Primăria Galaţi 
în ultimii 10 ani
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Directorii din Primăria Galaţi 

încasau, în urmă cu zece ani, 

salarii nete care astăzi, în 2024, 

sunt comune pentru mulţi 

angajaţi din oraş. Este concluzia 

la care am ajuns după ce am 

analizat şi comparat sumele pe 

care Primăria ni le-a comunicat, 

la solicitarea noastră, privind 

cuantumul net al salariilor 

primilor zece oameni cu funcţii 

de decizie din administraţia 

locală. Nu ştim cum au evoluat 

veniturile dumneavoastră 

salariale, dar vă puteţi face o 

idee citind analiza noastră. 

„Topul salariilor din Primă-
ria Galaţi“ era titlul articolului 
publicat în ediţia din 5 iunie 
2014 a cotidianului „Viaţa libe-
ră“. Este cel mai vechi articol pe 
care l-am identifi cat în cadrul 
acestui demers jurnalistic con-
stant, pe care îl realizez de 10 
ani încoace, de a vă prezenta, 
în fi ecare an, informaţii despre 
veniturile nete încasate, într-o 
lună reper, de cei mai impor-
tanţi oameni din Primăria 
Galaţi. 

Şi în urmă cu un deceniu, şi 
acum vă ofeream un clasament 
pe baza informaţiilor furni-
zate la solicitarea noastră de 
Primăria Galaţi. Dar să nu mai 
lungim explicaţiile şi argumen-
tele şi să trecem la numărat şi 
comparat.

 Primarul Marius Stan vs. 
primarul Ionuţ Pucheanu 

În iunie 2014, cel mai bine 
plătit din toată Primăria Galaţi 
era, de departe, administratorul 
public Aurel Vlaicu. Cuantumul 
net al salariului city-manageru-
lui fusese de 7.110 lei net.

 La zece ani distanţă, adminis-
tratorul public al municipiului 
Galaţi, Cezar Bichescu, a fost re-
munerat, în iunie 2024 cu 16.953 
de lei, după cum v-am informat în 
urmă cu doar câteva zile. O creş-
tere de peste 9.800 de lei în zece 
ani nu e chiar de lepădat! 

Tot în urmă cu zece ani, locul 
secund în clasamentul celor mai 
bine plătiţi decidenţi din Primă-
ria Galaţi îi revenea directorului 
general al Direcţiei Generale Bu-
get Finanţe, economistul Daniel 
Stadoleanu. Cuantumul net al sa-
lariului acestuia fusese de 4.628 
de lei. În prezentul anului 2024, 
Daniel Stadoleanu este directorul 
executiv al Direcţiei Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale, cu 
venituri nete în iunie anul acesta 
de 15.574 de lei. Rezultă o creştere 
de 10.900 de lei în cei zece ani. 

Primarul municipiului Galaţi 
la acel moment, Marius Stan, era 
abia al treilea în topul remune-
raţiilor din administraţia locală 
- cu 4.376 de lei, sumă care, la 
vremea aceea, nu însemna nici 
măcar 1.000 de euro, ci doar 994! 
Revenind în 2024, pentru prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, cuantumul net al venitu-
rilor la nivelul lunii iunie a fost 

de 19.089 de lei. De aproximativ 
patru ori mai mult, atât în lei, cât 
şi în euro.

Mergem mai departe cu topul 
anului 2014 şi ajungem la urmă-
torul director bine plătit la acel 
moment: directorul general al 
Direcţiei Generale de Dezvoltare, 
Adrian Bucur - 4.302 lei. La ora 
actuală, avem o Direcţie de Dez-
voltare, Infrastructură şi Lucrări 
Publice, condusă de un director 
executiv - Cristian Capeţis. În iu-
nie 2024, Capeţis a încasat 14.606 
lei, venituri nete.

 Venituri sub 4.000 de lei 
Următorii în clasamentul de 

acum zece ani erau cei doi vice-
primari: social-democratul Florin 
Popa şi conservatorul Radu Cosca. 
Fiecare dintre ei ridicase aceeaşi 
indemnizaţie în cuantum net de 
3.842 de lei. Actualii viceprimari 
sunt social-democraţii Cristian 
Enache şi Lucian Andrei, iar în 
iunie 2024 au fost plătiţi cu 16.953 
de lei, cu peste 13.000 de lei mai 
mult decât în 2014.

 În prima jumătate a clasamen-
tului celor mai bine plătiţi salari-
aţi din Primărie se afl a şi secre-
tarul municipiului Galaţi, Radu 
Kovacs - 3.843 de lei în 2014. La 
zece ani distanţă, este în continu-
are printre cei mai bine remune-
raţi: 16.063 de lei, venituri în iunie 
2024.

„Infrastructura, mai prost 
plătită decât serviciile“, comen-
tam, în articolul din iunie 2014, 
unul dintre paradoxurile salariale 

din Primărie, punând în oglindă 
cuantumul net al salariului direc-
torului general al Direcţiei Gene-
rale de Servicii Publice - Silviu 
Bacalum, 2.620 de lei şi suma cu 
care fusese remunerat directorul 
general al Direcţiei Generale de 
Infrastructură şi Lucrări Publi-
ce, Radu Dinu - 2.594 de lei. În-
tre timp, organigrama Primăriei 
s-a schimbat, la fel şi directorii. 
Director executiv al Direcţiei 
Servicii Publice Comunitare este 
Vergiliu Vals care în iunie 2024 
a încasat 14.602 lei. Fosta Direc-
ţie Generală de Infrastructură şi 
Lucrări Publice a fost înghiţită de 
actuala Direcţie de Dezvoltare, 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 
condusă, aşa cum spuneam, de 
Cristian Capeţis, plătit în iunie 
2024 cu 14.606 lei. 

Ultima din administraţie era, 
în 2014, Teodora Voicilă, care con-
ducea Instituţia Arhitect Şef din 
municipiul Galaţi. Cuantumul net 
al salariului acesteia era de 2.433 
de lei - 552 de euro. La ora actuală, 
arhitectul-şef al municipiului Ga-
laţi este Cristian Salmen, care, în 
iunie 2024, a fost plătit cu 15.895 
de lei - peste 3.000 de euro. 

Ar mai fi  de spus că, în organi-
grama actuală a Primăriei, sunt mai 
mulţi directori executivi decât erau 
în 2014, dar am considerat corect să 
ne raportăm la datele de acum zece 
ani. Şi, încă o dată subliniem, mult 
mai important este ca activitatea 
capilor administraţiei publice loca-
le să se ridice la nivelul veniturilor 
pe care le încasează! .

 UNDE 

SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ
LUCRĂRI. Niciuna dintre 

lucrările programate în această 

săptămână la reţelele electrice nu 

vizează municipiul Galaţi, conform 

datelor de pe site-ul companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER). În schimb, vor 

fi  întreruperi de până la şase ore 

care vor afecta consumatorii 

de pe câteva străzi din Tecuci: 

1 Decembrie 1918 (marţi, 6 august), 

Gheorghe Petraşcu (miercuri, 7 

august), 13 Septembrie şi George 

Coşbuc (joi, 8 august). În judeţ, mai 

sunt anunţate întreruperi în această 

săptămână la Corod (marţi, până 

la şase ore), Tuluceşti şi Frumuşiţa 

(miercuri, cu durate de maximum 

trei ore) şi Cerţeşti (joi, cel mult 

şase ore).  Toate aceste întreruperi 

temporare se vor produce începând 

cu ora 9.00.  . C.L. 

354,1692UU
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LA BANI MULŢI ŞI MĂRUNŢI  .  ANALIZĂ
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România şi Serbia au semnat 
memorandumul pentru 
interconectorul de gaze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Energiei, Sebastian 

Burduja, a semnat luni, la Porţile 

de Fier I, împreună cu ministrul 

Minelor şi Energiei din Serbia, 

Dubravka Dedovic Handanovic, 

Memorandumul de Înţelegere 

privind Proiectul de Construcţie 

a Interconectorului de Gaze între 

România şi Serbia, a anunţat 

ofi cialul român pe Facebook. 

„Acest proiect strategic va 
conecta sistemul de transport al 
gazelor naturale din Serbia, prin 
nodul tehnologic Mokrin, cu ma-
gistrala BRUA din România, des-
chizând noi oportunităţi pentru 
diversifi carea surselor de energie 
şi creşterea competitivităţii pre-
ţurilor la gaze. Interconectorul 
Arad-Mokrin va juca un rol esen-
ţial în securitatea energetică şi 
în integrarea regională a pieţelor 
de energie. Ne dorim să începem 
construcţia anul viitor, pentru ca 
acest proiect să devină realitate 
până cel târziu în 2028“, a decla-
rat Burduja, citat de Agerpres.

Ministrul a precizat că, prin 
această investiţie, România va 
obţine două benefi cii pentru toţi 
românii: o piaţă mai competitivă, 
care va aduce preţul cel mai mic 
consumatorilor, securitate ener-
getică, dezinsularizarea sisteme-
lor energetice şi diversifi carea 
surselor de aprovizionare.

„Totodată, colaborăm strâns 
cu Serbia pentru dezvoltarea 
interconexiunilor de energie 
electrică, iar proiectul strategic 
Reşiţa-Pancevo avansează prin 
eforturile Transelectrica. La fi na-

lul acestui an va fi  gata circuitul 
2, iar în prima parte a lui 2025 
va fi  terminat întregul proiect, 
inclusiv circuitul 1. Prin acest 
parteneriat cu un aliat istoric de 
nădejde, ne asigurăm că România 
îşi asumă pe deplin să acţioneze 
ca un actor-cheie în regiune, cu 
un sector energetic puternic, 
competitiv, stabil şi orientat spre 
viitor“, a mai spus ministrul 
român.

Pe teritoriul României, con-
ducta de transport gaze naturale 
se va cupla la conducta BRUA (lo-
calitatea Petrovaselo, judeţul Ti-
miş) şi va avea lungimea de circa 
86 km (graniţa dintre România 
şi Serbia - localitatea Comloşu 
Mare, judeţul Timiş), potrivit 
datelor transmise de Ministerul 

Energiei. Conducta va fi  proiec-
tată astfel încât să asigure curge-
rea bidirecţională a unui debit de 
gaze de minimum 1,6 mld Smc/
an (183.000 Smc/h, unde Smc în-
seamnă „standard metru cub”).

România şi Serbia vor face 
toate eforturile pentru a începe 
construcţia propriu-zisă anul vi-
itor, investiţia fi ind estimată a fi  
fi nalizată până în 2028, sublini-
ază Ministerul Energiei.

În context, Burduja a precizat 
că, în primul trimestru al acestui 
an, România a asigurat aproape 
30% din producţia de gaz a între-
gii Uniuni Europene. „Compania 
naţională Romgaz are în continu-
are planuri mari: Neptun Deep, 
investiţia de patru miliarde de 
euro din Marea Neagră, va dubla 

producţia de gaz românesc din 
2027; iar la Caragele se forează 
mai mult ca oricând, cu un pro-
gram de investiţii de peste un mi-
liard de lei şi aşteptăm noi veşti 
bune anul acesta“, a menţionat 
ministrul Energiei.

Potrivit acestuia, România 
are toate atuurile pentru a fi  
hub energetic în piaţa de gaze şi 
pilon de stabilitate pentru ţări-
le vecine. „Transgaz lucrează la 
foc automat la terminarea BRUA 
(magistrala de la Marea Neagră 
la graniţa de Vest, segmentul 
Tuzla-Podişor e ultimul lipsă, iar 
lucrările sunt avansate) şi la ope-
raţionalizarea Coridorului Verti-
cal, alternativă la gazele ruseşti 
pentru întreaga regiune“, a mai 
declarat ministrul Energiei. .

CONEXIUNE CU MAGISTRALA BRUA  . INVESTIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Avem funcţionari publici din 
Ministerul Finanţelor - ANAF, 
dar şi din alte instituţii ale sta-
tului care ţin contabilitatea 
pentru fi rme sau primării mici, 
a confi rmat pentru HotNews.ro 
Lucian Heiuş, fostul preşedinte 
ANAF, actual vicepreşedinte la 
Curtea de Conturi. „Pe lângă fap-
tul că aceşti funcţionari de multe 
ori fac greşeli în actele contabi-
le, acest lucru mai este şi ilegal. 
Pentru că nu au voie să facă acest 

lucru, ei încasează bani la negru, 
statul fi ind astfel prejudiciat prin 
taxele şi impozitele neîncasate“, 
afi rmă el. În plus, spune Heiuş, 
ei se afl ă într-un veritabil confl ict 
de interese. „Angajatul ANAF nu 
o să verifi ce fi rmele la care el 
însuşi ţine contabilitatea dacă 
au sau nu nereguli. Numai eu 
în activitatea mea am identifi cat 
numeroase astfel de cazuri. I-am 
trimis în Comisia de Disciplină. 
Unii au fost daţi afară“, a explicat 
fostul şef al Fiscului.

 Potrivit acestuia, unii oameni 
de afaceri s-au plâns după ce au 

constatat că iau amenzi din cauza 
actelor întocmite greşit de func-
ţionarii Finanţelor. „O soluţie ar 
fi  ca după înfi inţarea fi rmei să se 
transmită la ANAF un contract 
încheiat cu expertul contabil, 
inclusiv fi rme de contabilitate, 
iar Fiscul să nu mai încerce să 
discute direct cu antreprenorul, 
care de multe ori nu înţelege ni-
mic din acele documente. El ştie 
doar să facă business, nu şi partea 
de fi scalitate şi contabilitate. În 
caz de probleme, ANAF ar urma 
să discute direct cu contabilul“, a 
mai afi rmat Lucian Heiuş. .

prejudiciu
Funcţionari publici ţin contabilitatea, ilegal, pentru fi rme sau primării

Apa plajelor 
Vadu şi Corbu              
este 
conformă

 FUNCŢIA 

DE COMISAR 

EUROPEAN 

„NU E JUCĂRIA 

LUI CIOLACU”
CONSULTĂRI. USR îi 

cere premierului PSD Marcel 

Ciolacu să organizeze consultări 

publice cu toate partidele şi 

cu societatea civilă pentru 

desemnarea comisarului 

european din partea României. 

„Funcţia de comisar european nu 

este jucăria lui Marcel Ciolacu, 

este o funcţie importantă pentru 

România şi avem nevoie de o 

persoană care să reprezinte cu 

profesionalism şi cinste ţara 

noastră. Nu e normal să afl ăm pe 

surse diverse propuneri ale PSD, 

nu ne ajută nici dezminţirile PNL 

că Iohannis nu va fi  recompensat 

cu funcţia de comisar european 

pentru ultimii zece ani de lene şi 

inactivitate”, spune preşedinta 

USR, Elena Lasconi.  30 august 

este data-limită până la care 

fi ecare stat membru al Uniunii 

Europene trebuie să propună 

câte doi candidaţi pentru 

postul de comisar european 

în viitorul Executiv comunitar. 

Candidaţii trebuie audiaţi şi în 

Comisiile reunite de Afaceri 

Europene şi de Politică Externă 

ale Parlamentului. USR cere 

ca Guvernul PSD-PNL să 

facă publice criteriile pentru 

alegerea propunerilor de nou 

comisar din partea României 

şi, de asemenea, să respecte 

propunerea şefei comisiei UE 

de a trimite două propuneri: un 

bărbat şi o femeie.  . C. Luca 

RETESTARE. Parametrii Esche-

richia coli şi enterococi din zona plajelor 

Vadu şi Corbu sunt conformi, iar îmbăierea 

este permisă, transmite DSP Constanţa. „Ca 

urmare a repetării în data de 01.08.2024 a 

analizelor pentru parametrii Escherichia coli 

şi enterococi din probele de apă de mare 

prelevate în zona plajelor neamenajate Vadu 

şi Corbu din judeţul Constanţa, s-a constatat 

încadrarea acestora în valori corespunzătoa-

re. Având în vedere aceste rezultate, îmbăie-

rea este permisă. Reamintim că aceste zone 

de îmbăiere sunt neamenajate“, potrivit unui 

comunicat de presă. . Cristinel Luca



6 AUG 2024 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Medicina, 
campioana 
admiterii 
din acest an 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În prima sa conferinţă de presă 

de la preluarea mandatului, 

rectorul Marian Barbu a vorbit 

despre rezultatele foarte bune 

înregistrate la admiterea din 

acest an, precum şi despre 

trei proiecte majore pe care 

universitatea gălăţeană vrea să 

le depună în acest an. 

„Avem o admitere foarte bună 
comparativ cu anul trecut. La li-
cenţă am avut 5.419 candidaţi, faţă 
de 5.097 anul trecut. La masterat, 
anul trecut am avut 1.673 de can-
didaţi, iar anul acesta avem 2.111“, 
a declarat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, preci-
zând că sunt incluse toate formele: 
e vorba de studenţii din afara Uni-
unii Europene, cei de la anul pre-
gătitor, românii de pretutindeni, 
candidaţi la taxă şi buget. 

„La buget, anul acesta am avut 
3.458 de candidaţi, faţă de 3.098 
anul trecut - o creştere de peste 
10%. La fel, la masterat, anul 

trecut am avut 869 de candidaţi 
la buget, iar anul acesta, 1.024. 
Suntem bucuroşi de aceste rezul-
tate, este confi rmarea eforturilor 
pe care colegii noştri le-au făcut 
mergând din liceu în liceu, în toa-
te campaniile care s-au derulat“, 
a continuat rectorul.

Astăzi, 6 august, este ultima 
zi de încheiere a contractelor de 
studii pe care candidaţii admişi 
trebuie să le semneze cu univer-
sitatea, devenind astfel studenţi 
şi fi nalizând toate procedurile 
legate de admitere. 

Conform lui Marian Barbu, 
câteva facultăţi au avut rezultate 
„absolut remarcabile“ la admite-
rea din acest an. „În primul rând, 
Facultatea de Medicină şi Farma-
cie, care a depăşit toate aşteptări-
le şi la care am avut peste 1.000 
de candidaţi. Rezultate foarte 
bune am mai avut la Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electro-
nică, Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, Drept 
şi Ştiinţe Administrative, Facul-
tatea de Educaţie Fizică şi Sport 

- acestea au fost facultăţile care 
au atras anul acesta foarte mulţi 
candidaţi. La masterat, situaţia 
este asemănătoare, cu observaţia 
că la Medicină şi Farmacie nu s-au 
dezvoltat programe de masterat. 
La Facultatea transfrontalieră 
avem un nou record de înscrişi 
anul acesta la masterat, candidaţi 
atât din Republica Moldova, cât şi 
din Ucraina“, a spus rectorul „Du-
nării de Jos“. 

Potrivit acestuia, instituţia 
gălăţeană încearcă să depună în 
această vară trei proiecte majore. 
„Unul este în competiţia pentru 
consolidarea clădirilor afl ate în 
risc seismic, şi aici ar fi  vorba de 
corpul F, cel al Facultăţii de Ştiin-
ţa şi Ingineria Alimentelor, acolo 
unde avem staţia-pilot de carne 
şi clădirea trebuie să intre într-
un proces de consolidare. Ne mai 
dorim să depunem două proiec-
te pe call-ul pentru dezvoltarea 
infrastructurii educaţionale la 
nivelul universităţilor, fi ecare 
de şase-şapte milioane de euro, 
din care cinci milioane sunt fon-
duri nerambursabile, pentru cor-

pul  W - cel de lângă Poliţie - şi, 
de asemenea, hala I din interio-
rul universităţii, care să se trans-
forme într-un corp (parter plus 
două etaje) la standarde ridicate. 
În acest mandat, cu siguranţă nu 
vom cumpăra nicio clădire, ne 
dorim să le reamenajăm, să le 
consolidăm, să le îmbunătăţim pe 
cele pe care le avem“, a punctat 
Marian Barbu. 

Rectorul a mai spus că, în pri-
mele zile ale mandatului său, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi a trecut prin acreditarea 
instituţională făcută de ARACIS. 
„A fost o vizită complexă, care a 
vizat partea instituţională genera-
lă, dar şi zece programe de licenţă 
şi masterat. Toate programele au 
fost acreditate, iar universitatea 
a obţinut gradul de încredere ri-
dicat, ceea ce este o continuare a 
tradiţiei pe care o avem. La toate 
vizitele instituţionale realizate 
până acum am obţinut gradul 
de încredere ridicat. Este o per-
formanţă şi suntem mândri de 
acest lucru“, a mai spus rectorul 
universităţii de stat gălăţene. .

CU PESTE 10.000 DE CANDIDAŢI  .  REZULTATE

 FINANŢARE 

CHINEZEASCĂ 

PENTRU 

COMBINATUL 

LIBERTY 

DIN UNGARIA

INVESTIŢIE. Partenerul 

tehnologic al companiei Liberty a 

obţinut suport fi nanciar pentru 

o investiţie majoră pe platforma 

siderurgică Dunaújváros din 

Ungaria, a anunţat, într-un 

comunicat de presă, fi rma care 

deţine şi combinatul siderurgic 

gălăţean. Compania chineză de 

asigurări a creditelor şi exporturilor 

Sinosure, fi rmă administrată de 

Ministerul de Finanţe din China, 

va asigura fi nanţarea investiţiei de 

1,3 miliarde de euro şi pregăteşte 

exportul şi instalarea la Liberty 

Dunaújváros a unor cuptoare cu 

arc electric cu o capacitate de 

producţie de 3 milioane de tone 

pe an. Noua tehnologie va înlocui 

metodele tradiţionale de producţie 

a oţelului pe bază de cărbune cu 

unele mult mai avansate. Cele 

două noi cuptoare cu arc electric 

şi instalaţia metalurgică secundară 

vor putea recicla fi erul vechi şi fi erul 

redus direct şi le vor transforma 

în brame pentru laminorul de 

benzi la cald. Conform estimărilor, 

capacitatea de producţie va 

ajunge la 3 milioane de tone pe an, 

iar emisiile directe de CO2 vor fi  

reduse cu circa 80%. Investiţia de 

1,3 miliarde de euro va include, de 

asemenea, modernizarea liniilor 

de producţie existente de laminare 

la cald şi galvanizare, precum şi 

înfi inţarea de noi linii de fabricaţie a 

produselor din oţel pentru industria 

apărării şi industria auto. . V.L.  

Temerile privind o eventuală 
intrare în recesiune a economiei 
americane şi o escaladare a con-
fl ictului din Orientul Mijlociu au 
provocat, după luni de creştere 
constantă, un val de vânzări pe 
marile burse ale lumii, care s-a 
răsfrânt şi în evoluţia pieţelor fi -
nanciare. Actuala evoluţie a pieţe-
lor poate fi  considerată drept nota 
de plată pentru banii „aruncaţi 
din elicopter“ de guvernele lu-
mii, în perioada Marii Închideri 
provocate de Covid-19. La rândul 

lor, băncile centrale au coborât 
dobânzile de referinţă la 0% pen-
tru a întreţine economiile. „Banii 
ieftini“ au stimulat indicii bursi-
eri, care au înregistrat recorduri 
peste recorduri, tendinţă care s-a 
menţinut chiar dacă băncile au 
ridicat dobânzile la maxime ale 
ultimilor 30-40 de ani, pentru a 
lupta cu infl aţia. Toate acestea au 
creat o bulă speculativă, care s-a 
dezumfl at parţial în acest mo-
ment, fără a se şti deocamdată 
când se va încheia.

Monedele de la marginea zo-
nei euro au fost afectate de ieşiri-
le de capital speculativ, care s-au 
îndreptat în special către francul 
elveţian. Profi tând de statutul 
său de refugiu, moneda elveţia-
nă a atins un minim istoric de 
0,92107 euro/franc, iar media ei 
a crescut de la 5,2830 la 5,3529 
lei, foarte aproape de maximul de 
5,3666 lei, atins pe 29 decembrie 
2023.

Media monedei unice a crescut 
de la 4,9753 la 4,9769 lei, aproa-
pe de recordul de 4,9783 lei, atins 
pe 19 mai 2023. Transferurile se 
realizau în culoarul 4,975 - 4,978 
lei.

Creşterea şomajului din SUA 
de la 4,1% în iunie la 4,3% în iulie, 
cea mai mare rată din octombrie 
2021, a afectat performanţa mo-
nedei americane, care s-a depre-
ciat la 1,0892 - 1,0976 dolari/euro, 
iar cursul ei a coborât de la 4,5995 
la 4,5426 lei.

Lira sterlină a fost afectată de 
turbulenţele din marile pieţe fi -
nanciare şi s-a depreciat faţă de 
euro şi dolar. Media monedei brita-
nice a scăzut de la 5,8578 la 5,7962 
lei. Metalul galben a crescut în pie-
ţele asiatice la 2.458,70 dolari, dar 
a coborât în cele europene până la 
2.380 dolari/uncie. În piaţa locală, 
preţul gramului de aur a scăzut de 
la 364,2304 la 354,1692 lei, pierde-
rea fi ind accentuată de deprecie-
rea monedei americane.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 398,50 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,3073 zloţi/euro.

Bitcoin a coborât sub 50.000 
de dolari, pentru prima dată 
din februarie, iar preţul a scă-
zut de la 58.261 până la 49.537 
dolari. La rândul său, ethereum 
s-a depreciat până la 2.176 dolari, 
după care s-a stabilizat în jurul 
valorii de 2.300 dolari. .  Radu 

Georgescu 

analiză
A venit nota de plată pentru Marea Închidere
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rugby
Încă o pierdere pentru sportul cu balonul oval

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Lumea rugbiului este din nou 
îndoliată. După două dispariţii 
din familia Secuianu - Dorian și 
Viorel, fi u și tată - o nouă neno-
rocire s-a abătut asupra celor ce 
sunt alături de sportul cu balonul 
oval. Din acest colţ de pagină, îi 
aducem un omagiu celui care a 
fost VALENTIN IOVIŢĂ, expert 
sportiv la CS Municipal, unde 
coordona activitatea secţiei de 
rugby, dispărut mult prea de tâ-
năr dintre noi. Dumnezeu să-l 
primească în Împărăţia Sa! Cei 
ce se alătură demersului nostru, 

amatorii sportului în general, 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei greu încercate.

•  CSM Galaţi a rămas în Elită.  
În weekend s-au disputat meciu-
rile ultimului turneu de rugby 

în 7, competiţia de Elită în care 
activează opt echipe. CSM Galaţi, 
fostă campioană naţională în anii 
din urmă, a jucat în Capitală. A 
susţinut patru meciuri, din care, 
din păcate, a câștigat doar unul: 
41-0 cu Știinţa Petroșani. A pierdut 
cu Poli Iași (7-24), Rapid București 
(5-43) şi RC Bârlad (21-24). Echipa 
noastră a ocupat locul al șaselea în 
clasamentul fi nal, poziţie care o 
menţine în Campionatul Naţional 
- Elită. Au retrogradat în Liga Per-
formanţă (eșalonul secund) Știinţa 
Petroșani și RC Bârlad. În meciul 
decisiv pentru șefi a competiţiei - 
titlul de campioană - Rapid a dis-
pus de CSM Constanţa cu 12-7. 

Antrenorii Marius Secuia-
nu și Eugen Popa au deplasat 
la acest ultim turneu 15 jucă-
tori: Budileanu, Partenie, Cucu, 
Agapie, G. Burlacu, Ivan, Vi-
col, Sola, Săvuţ, Badea, Bușilă, 
Gheorghiţă, Slavu, Dănăilă și 
Ungureanu.

• În prezent, întreaga atenţie 
este acordată returului Campi-
onatului Naţional de rugby în 
15, al cărui start se va da pe 16 
septembrie. În această competi-
ţie - Divizia Naţională de seniori 
(grupa a doua valorică) - evolu-
ează zece echipe, iar formaţia 
gălăţeană mai are de disputat și 

două meciuri restante. .

Oţelul se îndreaptă 
spre un sezon mai bun

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu experienţa acumulată în 

sezonul anterior de Superligă, 

plus pregătirea de vară specifi că 

lui Dorinel Munteanu, Oţelul 

arată ca o echipă demnă de 

luat în calcul pentru locurile 

fruntașe. Fanii gălăţeni deja văd 

similitudini faţă de ediţia 2010-

2011, când gălăţenii au câștigat 

campionatul, tot cu Dorinel pe 

banca echipei de atunci și tot 

cu zece puncte acumulate după 

primele patru jocuri. 

 La Oţelul sunt semne din toate 
perspectivele că lucrurile se în-
dreaptă către un rezultat sportiv 
mai bun în acest sezon faţă de pre-
cedentul. În primul rând, dacă 
punem în balanţă rezultatele cu 
cele patru echipe întâlnite până 

acum faţă de cele din sezonul an-
terior, gălăţenii au deja un plus de 
cinci puncte. Au fost îmbunătă-
ţite rezultatele cu Botoșani (3-2, 
faţă de 0-0), cu FC Hermannstadt 
(1-0, faţă de 1-1) și cu Farul (0-0, 
faţă de 0-1), iar cu FCSB s-a menţi-
nut același rezultat ca în sezonul 
precedent (2-0).

 O altă comparaţie care ne aju-
tă să vedem pornirea furibundă 
a gălăţenilor este cea vizavi de 
primele patru etape din sezonul 
anterior. Gălăţenii aveau atunci 
trei puncte, fără să fi  câștigat 
vreun meci, după trei remize și 
o înfrângere. Dacă Oţelul reuşea 
să marcheze doar de două ori în 
primele patru runde, acum exis-
tă deja un bilanţ de șase goluri 
marcate.

 Și din perspectiva defensivei, 
lucrurile se anunţă promiţătoare, 
Oţelul având deja cea mai bună 

apărare din campionat, la egalita-
te cu CSU Craiova și Farul, toate 
cu doar câte două goluri primite 
în primele patru etape.

Toate aceste aspecte pozitive 
vin pe fondul unui joc în creștere 
al gălăţenilor, pentru că echipa 
nu a arătat încă potenţialul său 
maxim, după cum a remarcat și 
antrenorul Dorinel Munteanu. 
„Sigur, ne bucurăm pentru ceea 
ce am făcut până acum, dar deja 
ne gândim la meciul de la Arad, 
cu UTA. Ne dorim să luăm fi e-
care meci în parte și să scoatem 
cât mai mult. În sezonul trecut, 
la Arad, am pierdut în play-out, 
chiar dacă am controlat partida, 
așa că va trebui să fi m capacitaţi 
la maximum. Da, într-adevăr, nu 
suntem încă la 100% din potenţi-
alul nostru de joc, dar avem o pre-
gătire foarte bună în spate și ne 
bazăm pe asta“, a spus Munteanu, 

la capătul partidei cu Hermann-
stadt (1-0).

 Tomașevici, 
așteptat să debuteze 

Unul dintre cei mai noi jucă-
tori din lotul Oţelului este cro-
atul Tomașevici. Acesta este un 
fundaș stânga ce poate fi  folosit 
și ca apărător central, iar Dorinel 
Munteanu a anunţat că se va pu-
tea baza pe el din etapa viitoare, 
la Arad. Astfel e de așteptat ca 
acesta să înceapă chiar ca titular, 
după ce până acum s-a mers mai 
mult pe improvizaţii pentru pos-
tul de fundaș stânga. Deși afl at 
pe bancă în rundele trecute, por-
tughezul Miguel Silva (titularul 
de drept al postului în sezonul 
trecut) este încă nerefăcut com-
plet după accidentare și are șanse 
mici să revină foarte curând în 
primul ”unsprezece”. .

GĂLĂŢENII, PE PLUS LA TOATE CAPITOLELE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dunărenii  
se pregătesc 
la Brașov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bianca Ghelber, 
fi nalistă 
la aruncarea 
ciocanului

OLIMPIADĂ. Ziua de du-

minică, 4 august, n-a avut prea mulţi 

sportivi români implicaţi în probele 

de la Jocurile Olimpice 2024. Cu toa-

te acestea, a fost înregistrată o veste 

bună în califi cările probei de arunca-

rea ciocanului, unde Bianca Ghelber 

(fostă Perie) a obţinut un loc în fi nala 

concursului, după ce s-a clasat a 

cincea în seria sa de califi care.  Altfel, 

atleta română Stella Rutto (naturali-

zată din Kenya) a ratat califi carea în 

fi nala probei de 3.000 m obstacole.  

. Florin Radu

HOCHEI. „Începând de 

luni, vom merge zilnic la Brașov, 

unde copiii vor face antrena-

mente pe gheaţă. Finalizăm 

astfel cantonamentul de vară“, 

ne-a spus prof. Cristi Munteanu, 

antrenorul tinerilor hocheiști de la 

Dunărea Galaţi. Ajutat de Remus 

și Cezar Gheorghe, Vitali Chiria-

cenco și Cristi Istrate, acesta are 

în grijă 24 de copii în vârstă de 

8-12 ani. Dintre aceștia, tehnicia-

nul gălăţean a remarcat talentul și 

abnegaţia cu care se antrenează 

Ianis Vlase, Cristian Condrici, 

Aris Arhip, Noah Rusu, Varlam 

Yarmolev și Petru Aur. De fapt, 

aceștia sunt liderii echipelor cu 

care Dunărea va participa în noul 

sezon competiţional. Începând 

din toamnă, copiii de 13 și 15 ani 

vor participa la Campionatele Na-

ţionale, iar cei de 7, 9 și 11 ani vor 

fi  prezenţi la turnee desfășurate 

pe zone.

ȘAH. La Techirghiol a avut 

loc un turneu dotat cu „Trofeul 

Mircea Pavlov“, la care a luat 

parte și gălăţeanul David Talabă 

(7 ani), vicecampion european 

școlar. Cu 6 victorii și o remiză, 

acesta s-a clasat pe primul loc, 

iar Rareș Pasat (9 ani), vice-

campion naţional, a acumulat 4 

puncte în concursul copiilor de 10 

ani.  ,
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MUZEUL 

DE ISTORIE 

TECUCI,                      

LA 90 DE ANI

EXPOZIŢIE. Muzeul 

de Istorie „Teodor Cincu“ Tecuci 

organizează marţi, 13 august 

2024, de la ora 17.00, vernisajul 

expoziţiei „Muzeul de Istorie 

Tecuci - 90 de ani. Evoluţia unui 

spaţiu al memoriei“. Expoziţia 

cuprinde documente și fotografi i 

referitoare la eforturile grefi erului 

Tribunalului Tecuci, Mihail Dimitriu, 

ale profesorului de limba română 

Constantin Solomon și ale 

profesorului de știinţe naturale 

Alexei Alexinschi de a iniţia un 

muzeu la Tecuci, dar și la primele 

cercetări arheologice în situl de 

la Poiana, precum și la expoziţiile 

organizate. În a doua parte a 

evenimentului, muzeul prezintă o 

surpriză muzicală, un concert al 

Ansamblului „Musica Viva“, alcătuit 

din pianista Andreea Butnaru şi 

violoncelistul Florin Mitrea. În cadrul 

concertului „O călătorie prin istorie“, 

vor putea fi  ascultate lucrări de Enio 

Morricone, Serghei Rahmaninov, 

Paul Constantinescu, Nicolae 

Buicliu și Robert Schumann. Pe 16 

iulie 1934, Teodor Cincu a donat 

Primăriei Tecuci clădirea din strada 

Carol nr. 12, pentru a se înfi inţa 

un muzeu și o bibliotecă.  Pe 4 

august 1934, Consiliul Comunal 

Tecuci a aprobat donaţia și a decis 

înfi inţarea Muzeului Comunal 

de Ştiinţe Naturale și Arheologie 

„Mihail Dimitriu“, sub egida 

Fundaţiei Culturale „Teodor și Maria 

Cincu“. . V.L.

O tânără gălăţeancă, 
vocea de pe discul 
compozitorului George 
Dragomir

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Uneori, artiştii gălăţeni 

sunt promovaţi de oameni 

din afara judeţului nostru, 

îndrăgostiţi de artă, 

sub toate formele ei, 

care îi laudă pe ai noştri 

în ipostaze despre 

care, altfel, nu prea 

am fi  afl at. Recent, 

am primit pe adresa 

redacţiei un mesaj 

de la Adrian Ionescu, 

student în anul II la 

Universitatea „Ovidius“ 

din Constanţa, la 

Facultatea de Inginerie 

Mecanică, Industrială și 

Maritimă, dar, în acelaşi 

timp, un promotor 

cultural şi un îndrăgostit 

de muzică, pe care o 

studiază în paralel.

Tânărul constănţean se 
autocaracterizează drept un 
student care poartă în „bu-
zunarele“ vieții lui, alături 
de „un pumn de visuri“, „un 
strop de speranță“ că mâine 
va fi  mai bine decât astăzi. 
Un tânăr care știe că viața 
ar fi  mult mai lipsită de sens 
fără muzică, regina sufl etului 
nostru, și care simte că, doar 

acolo unde se termină cu-
vintele, începe partitura 

magică pe care doar su-
fl etele noastre știu să o 

interpreteze.
Adrian Ionescu ne-a 

informat că o tânără 
din Galaţi, Mirela Le-
pădatu, de numai 17 

ani, interpretează 
cele 15 melodii ale 
compozitorului și 
tenorului George 
Dragomir, albu-
mul rezultat, 
intitulat „Aro-
me muzicale“, 
fi ind scos la 
prest ig ioasa 

Casă de Discuri 
„Eurostar“.

Melodiile interpretate de tâ-
năra gălăţeancă abordează o 
mare varietate de teme muzicale, 
fi ind dedicate mării nemărginite, 
dragostei unice pentru părinți, 
iubirii față de sufl etul pereche. 
Sunt piese încărcate de înțelesuri 
profunde, prezentate într-un 
mod aparte, plin de sensibilitate 
și talent interpretativ, de Mirela 
Lepădatu, care te fac să le asculți. 
Tânăra artistă Mirela Lepădatu 
are o veche colaborare cu com-
pozitorul George Dragomir, care 
datează din anul 2017, de când ea 
era doar un copil.

Din cronica semnată de promo-
torul cultural Rareş Radu afl ăm 
că acest compact disc cuprinde 
piese ce fac parte din lista de cre-
aţii muzicale ale compozitorului 
George Dragomir din 2016 („Ești 
o parte din mine“), 2017 („Poveste 
la ţărm de mare“, „Eu am cheia 
spre inima ta“, „Bunica mea, tu, 
înger pământesc“, „Iarna dragos-
tei noastre“, „Tu ești făptură de 
lumină“), 2018 („Când tu eşti lân-
gă mine, tată“, „Crini albi“, „Mai 
stai“, „Te aștept“), 2019 („Vreau 
linişte“), 2022 („My love“, „Paia-
ţe“, „Lasă-mă“) și 2023 („Ești“). 
Cu excepţia piesei „Paiaţe“, toate 
celelalte îl au ca semnatar de or-
chestraţie muzicală tot pe George 
Dragomir.

Despre Mirela Lepădatu, Rareş 
Radu scrie, printre altele, că ma-
estrul George Dragomir i-a oferit 
un premiu constând în dreptul de 
a interpreta piesele sale la unul 
dintre festivalurile unde acesta se 
afl a în comisia de jurizare.

Mirela Lepădatu este elevă în 
clasa a X-a la Liceul Teoretic „Mir-
cea Eliade“ din Galaţi. La forma-
rea și pregătirea ei muzicală au 
contribuit Mirela Brănișteanu, 
Ana Maria Anagnosti, Școala de 
Arte „EMenty“ din Constanța, 
condusă de Mihai Trăistariu, 
model foarte admirat de tinerii 
aspiranți la o carieră artistică. 
Mirela Lepădatu a obținut mai 
multe premii și chiar trofee la 

secțiunile de creație muzicală ale 
unor concursuri din Constanţa, 
Bucureşti, Buzău şi Iaşi, precum: 
„Arca lui Noe“, Festivalul iernii“, 
„Liga campionilor“, „Mărțişor“, 
„Acorduri muzicale“, „Superve-
dete de Dragobete“ și „Arts Com-
bat“ by Daniel Budeanu. Mirela a 
prezentat cu succes aceste creații 
și la spectacolele caritabile orga-
nizate de către Asociația „Respec-
tul semenilor“ din Galaţi.

„Tânăra este expresivă, in-
terpretează în multiple nuanțe 
piesele maestrului George Dra-
gomir, având un ”curaj” al expre-
siei artistice. În mod cert, Mirela 
Lepădatu va avea o carieră fulmi-
nantă în muzică, având recoman-
dările unei tehnici vocale bine 
puse la punct, un glas divin cu 
acute excelent atacate, o capaci-
tate de a reda emoția prin simpla 
prezență vocală, voce lirică, caldă 
cu rotunjime sonoră. Glasul suav, 
dar totuși pătrunzător al Mirelei 
se impune ca printr-o catifea a 
tonalității cu o calitate a dicției la 
care se adaugă evoluțiile sale sce-
nice. Indiscutabil, vocea sa umple 
orice scenă, iar frumusețea privi-
rii ei ocrotitoare marchează mi-
crocosmosul expresiei artistice, 
explorând creativitatea și virtuo-
zitatea. Interpretarea Mirelei este 
evidențiată și de capacitatea de a 
transmite emoție și de a captiva 
auditoriul prin expresivitatea sa 
naturală și convingătoare, iar ast-
fel mergem cu gândul la frumu-
seţea unor partituri interpretate 
de o profesionistă. Mărturisesc 
că sunt emoţionat să prezint un 
artist la început de drum, o tâ-
nără cu atâtea calităţi, o perso-
nalitate artistică în vremuri în 
care adevăratele valori sunt ne-
promovate, nesusţinute“, spune 
Rareş Radu despre interpreta din 
oraşul nostru.

Felicitări Mirelei Lepădatu, 
părinţilor şi susţinătorilor săi, 
precum şi, evident, compozito-
rului George Dragomir pentru 
această realizare!  .

LA CASA DE DISCURI „EUROSTAR“ . COLABORARE

Doi „oţelari“, 
la echipa 
naţională 
U15

FOTBAL. Jucătorii Denis 

Bârlea și David Mirică, legitimaţi 

la Academia SC Oţelul Galaţi, 

au fost convocaţi la o acţiune 

a reprezentativei sub 15 ani a 

României. Tabăra de selecţie 

de la Centrul Naţional de Fotbal 

Mogoșoaia este organizată de 

Federaţia Română de Fotbal, în 

perioada 11-14 august, pentru 

generaţia de jucători născuţi în 

anul 2010, în vederea formării 

echipei naţionale U15 a României 

pentru sezonul următor. . V.L.
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Apariţie-surpriză 
a lui Serghei Şoigu 
în cel mai fierbinte 
punct al planetei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul ministru rus al Apărării, 

în prezent secretar al Consiliului 

de Securitate, a ajuns luni la 

Teheran, într-un moment de 

maximă tensiune regională, scrie 

Reuters, citată de HotNews. 

Americanii cred că un atac al 

Iranului sau al aliaţilor acestuia 

împotriva Israelului este iminent. 

Secretarul Consiliului de Se-
curitate al Rusiei, Serghei Șoigu, a 
sosit luni în Iran, într-o vizită des-
pre care presa de stat de la Mos-
cova spune că era programată. 
Șoigu nu a mai fost foarte vizibil 
de la schimbarea sa din funcţia de 
ministru al Apărării și numirea 
în fruntea Consiliului de Securi-
tate, o instituţie cu o infl uenţă 
redusă în aparatul statului rus.

 La Teheran, scrie agenţia 
Tass, el va purta discuţii cu se-
cretarul Consiliului Suprem de 
Securitate Naţională al Iranului, 
Ali Akbar Ahmadian, și cu șeful 
Statului Major al Forţelor Arma-
te Iraniene, Mohammad Bagheri. 
Șoigu va fi  primit de asemenea 
de președintele iranian Masoud 
Pezeshkian. Discuţiile vor aco-
peri o gamă largă de cooperare 
bilaterală și consolidarea aces-
teia - de la securitate la comerţ 
și proiecte economice, precum 
și diverse aspecte ale securităţii 
globale și regionale, a informat 

Consiliul de Securitate al Rusiei, 
citat de Tass.

 Rusia a cultivat legături mai 
strânse cu Iranul de la începutul 
războiului său cu Ucraina și a de-
clarat că se pregătește să semneze 
un acord de cooperare de mare 
amploare cu Teheranul.

 Reuters a relatat în februarie 
că Iranul a furnizat deja Rusiei un 
număr mare de rachete balistice 
puternice. Statele Unite au anun-
ţat ulterior, în iunie, că Rusia pare 
să își aprofundeze cooperarea în 

domeniul apărării cu Iranul și că 
a primit sute de drone de atac uni-
direcţionale, pe care le folosește 
pentru a lovi Ucraina, ceea ce 
Moscova neagă.

 Rusia a declarat vineri că s-a 
alăturat Iranului în condamna-
rea asasinării liderului Hamas 
și în sublinierea „consecinţelor 
extrem de periculoase ale unor 
astfel de acţiuni”.

 Vizita lui Șoigu la Teheran 
are loc într-un moment de ten-
siune acută în Orientul Mijlociu, 

pe fondul temerilor legate de un 
război regional mai amplu, după 
ce Ismail Haniyeh, liderul grupu-
lui militant palestinian Hamas, a 
fost asasinat la Teheran, săptămâ-
na trecută.

 Iranul a anunţat luni că nu 
caută să escaladeze tensiunile re-
gionale, dar consideră că trebuie 
să pedepsească Israelul, pentru a 
preveni instabilitatea. În paralel, 
Pentagonul va desfășura avioane 
de luptă suplimentare și nave de 
război ale Marinei în regiune. .

FOSTUL MINISTRU RUS AL APĂRĂRII, LA TEHERAN  .  TENSIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ambasadorul Israelului în Ja-
ponia a criticat faptul că nu a fost 
invitat la ceremonia de pace de la 
Nagasaki, care marchează ataca-
rea de către Statele Unite în 1945 
cu o bombă atomică a orașului 
japonez. Diplomatul a afi rmat 
că decizia japonezilor este infl u-
enţată de războiul din Gaza și că 
primarul din Nagasaki inventea-
ză probleme privind securitatea, 
potrivit CNN.

 Decizia autorităţilor de la Na-
gasaki contrastează cu a celor din 
Hiroshima, oraș care găzduiește 
marţi o ceremonie asemănătoa-
re, la care diplomatul din Israel 
a fost invitat, notează Mediafax. 
Autorităţile din ambele orașe au 
fost sub presiunea activiștilor 
pentru a exclude Israelul din ca-
uza bombardamentelor din Gaza. 
Rusia și Belarus nu au fost nici 
ele invitate, din cauza războiului 
din Ucraina.

 Bombardarea orașelor Hi-
roshima și Nagasaki din august 

1945 a dus la capitularea ne-
condiţionată a Japoniei și a pus 
capăt celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Zeci de mii de oameni 
au murit, unii pe loc, alţii în 
lunile și anii care au urmat, 
din cauza bolilor provocate de 
radiaţii.

 În fi ecare an, cele două orașe 
organizează ceremonii la care 
participă diplomaţi din întrea-
ga lume. Ceremoniile au rolul 
de a promova pacea și ideea că 
armele nucleare nu trebuie să 
mai fi e folosite niciodată. .

consecinţe
Ambasadorul Israelului nu a fost invitat la ceremonia de la Nagasaki

Libanul 
primește 
ajutor 
medical

CONFLICT. Libanul a primit, luni, ma-

teriale medicale de urgenţă pentru a-și echipa 

spitalele în cazul unor posibile răni provocate 

de un război care bate la ușă. Spitalele din 

sudul Libanului, unde au avut loc cele mai multe 

schimburi de replici între Hezbollah și armata 

israeliană, sunt epuizate de o prăbușire econo-

mică ce durează de ani de zile și au avut difi -

cultăţi în a face faţă pacienţilor răniţi în ultimele 

zece luni. Organizaţia Mondială a Sănătăţii a 

livrat, luni, Ministerului Sănătăţii din Liban 32 de 

tone de materiale medicale, inclusiv cel puţin 

1.000 de truse de traumă pentru tratarea even-

tualilor răniţi de război.  . Cristinel Luca

 MARIJUANA 

DESCOPERITĂ 

ÎN LENJERII 

DE PAT ŞI JUCĂRII 

PENTRU PISICI

CONTRABANDĂ. Po-

liţia indoneziană a arestat două 

persoane pentru presupuse legături 

cu o reţea de contrabandă cu 

marijuana, dejucând planurile de a 

trimite drogul, în pachete de lenjerie 

de pat și jucării pentru pisici, din 

Asia de Sud-Est către Regatul Unit. 

„Acesta este un fenomen nou, 

deoarece marijuana din Thailanda 

a fost trimisă mai întâi în Indonezia, 

apoi (a fost destinată) Europei“, 

a declarat Marthinus Hukom, 

șeful agenţiei indoneziene pentru 

narcotice, adăugând că cei doi 

cetăţeni indonezieni intenţionau 

să trimită mai mult de 100 kg 

din Jakarta la Liverpool. Poliţia a 

găsit peste 30 kg de marijuana 

ascunse în pachete de lenjerie de 

pat și jucării pentru pisici, în timpul 

unui raid la Aeroportul „Soekarno 

Hatta“. Un raid ulterior a scos la 

iveală peste 80 kg de marijuana 

într-un magazin afl at în legătură 

cu aceleași persoane. Valoarea 

stradală totală a capturii a fost 

estimată la 1,54 milioane de dolari.  

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-
re, Micro 21. Tel. 0743836065. 

(285065) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Furcenii Vechi, co-

muna Cosmeşti- Tecuci, Galaţi. 

Tel. 0741404225. (285378) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (285380) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256) 

• AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722.830 216 (285363)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583 (285327)   

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • SC angajează personal 

curăţenie norma 8 ore/zi. 

Tel.: 0745397696 (285376) 

 • Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână. Tel. 0744336427. 

(285411) 

 • Angajăm şofer specializat 

autocamion cu Graifer pentru 

fi er vechi, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285418) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la nr-ul de telefon din 

anunţ. Tel.0747.185.746, (interval 

orar 09.00-14.00, L-V). (285419) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea. 

Telefon 0743029283. (285386) 

 • Vând loc de veci fără lucra-

re, cimitir Eternitatea, 6000 lei. 

Telefon 0755909555. (285402) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi în 

Cimitirul Eternitatea, zonă ultra-

centrală. Telefon 0742066853. 

(285414) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285422) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ibănescu 

Claudiu Ionuţ. Se declară nule. 

(285408) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4884 din 12.07.2011, pe numele 

Leonte Axente, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 lipoveni, rândul 5, locul 

5A, suprafaţă 4,76 mp. Se decla-

ră nul. (285412) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 7407/ 1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Noapteş Ion 

şi Aurelia, apartament situat în 

cartier Ţiglina I, str. Partizanilor 

nr.46, bloc I4, ap.120. Se declară 

nul. (285415) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.20 din 17.09.1998, pe numele 

Moraru Constantin, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola R, parcela 2, rândul 

2, locul 3, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (285420) 

 •  Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 52852, pe numele Lupu 

Gheorghe. Se declară nul. 

(285407)

PRF PVL 000160

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

UAT COMUNA SCHELA a semnat contractul de fi nanțare nr. C1I200122000091/04.07.2024 cu Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor, pentru implementarea proiectului „Înfi ințare sistem public inteligent 
alternaƟ v( SPIA) pentru procesare ape uzate și Înfi ințarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare 
și epurare a apelor uzate în localitatea Negrea din comuna Schela, județul Galați”, prin Programul Național 
de Redresare și Reziliență, Pilonul 1 - Tranziția Verde, Componenta C1 – Managementul Apei, InvesƟ ția I.2. 
- Colectarea apelor uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică aƟ ngerea unei stări bune a 
corpurilor de apă și / sau afectează arii naturale protejate, cod proiect: C1I200122000091.

ObiecƟ v general: Asigurarea sustenabilă a apei pentru un viitor sigur al populației, mediului și economiei. 
InvesƟ ția propusă spre realizare face parte din obiecƟ vele și strategia de dezvoltare națională a României, 
ce are ca obiecƟ v general creșterea coeziunii teritoriale prin echiparea unităților administraƟ v-teritoriale 
cu dotări tehnico-edilitare și ca obiecƟ ve specifi ce îmbunătățirea condițiilor de viață și a standardelor de 
muncă.

ObiecƟ v specifi c: ObiecƟ vul acestei componente este asigurarea sustenabilă a apei pentru un viitor sigur 
al populației, mediului și economiei prin achiziționarea de sisteme individuale adecvate (SIA) consƟ tuie 
măsura care va aduce localitatea și locuitorii acesteia la standarde de confort și de protecția mediului 
demne de secolul XXI și de apartenență la Comunitatea Europeană. ObiecƟ vul specifi c al invesƟ ției este:

 • Creșterea gradului de acces al populației, inclusiv din zonele rurale, la un serviciu public de apă și 
canalizare conform cu cerințele legislației Uniunii Europene și asigurarea accesului tuturor categoriilor 
sociale la acest serviciu; 

Scopul proiectului este de a realiza un sistem individual adecvat de colectare a apelor uzate menajere, 
constând în mai multe bazine ecologice vidanjabile etanșe, amplasate pe domeniul public, dar și pe domeniul 
privat al locuitorilor comunei Schela, Sat Negrea. În acest fel, toate gospodăriile din satul Negrea vor fi  
conectate la un sistem public de colectare a apelor uzate menajere, evacuarea apelor uzate căzând în grija 
autorității publice locale. Prin prezentul proiect se dorește și implementarea unui sistem mixt, compus din 
180 SIA - sisteme individuale adecvate de colectare a apelor uzate menajere și un număr de 5 SPIA – sisteme 
publice alternaƟ ve pentru procesarea apelor uzate, care vor deservi 210 gospodării și 630 persoane.

Valoarea totală a fi nanțării nerambursabile este de 2.530.470,00 lei, echivalentul a 514.375,44 euro, la 
care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 475.095,00 lei.

Cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului vor fi  asigurate de UAT Comuna Schela.
Durata de implementare a proiectului este de 24 luni, dar fără a depăși data de 30.06.2026.
Informații suplimentare se pot obține la adresa de e-mail: primariaschela@yahoo.com, persoana de 

contact: Dumitriu Camelia, telefon: 0766.555.978.
„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003980
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

nr. 2 A, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi, fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul: „Amenajare 

parc auto și construire birou’’ 

propus a fi  realizat în intravilanul 

Mun. Galaţi, str. Oltului, nr.2 A, 

judeţul GALAŢI. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http:// apmgl-reglementari/ 

acordul de mediu/ drafturi acte 

de reglementare/ proiect decizia 

de încadrare 2024. Publicul in-

teresat poate înainta comenta-

rii/ observaţiila proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi, 

prin e-mail la adresa: offi ce@

apmgl.anpm.ro, (1000)

 DIVERSE  

• SC BENIMAR SRL anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „SPATIU BIROURI SI 

IMPREJMUIRE” propus a fi  am-

plasat in municipiul Galati, str. 

Traian nr.328. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protec-

tia mediului A.P.M. Galati http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente procedura eim- si 

-ea si la sediul SC BENIMAR 

S.R.L. din municipiul Galati, str. 

Traian nr.324. Observatiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(285410) 

 • UAT COMUNA MATCA anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul,,INFIINTARE PISTE 

DE BICICLETE IN COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în intra-

vilanul comunei Matca, P 14, 

65, 66, NR. CAD. 16516, 16534, 

16528, 16341, 16336, 16463, 

16464, 16519, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de me-

diu-Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezen-

tare 2023 și la sediul titula-

rului, str. Ștefan cel Mare, nr. 

158, com. Matca, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (285413) 

• DTA TUDI MUDI SRL cu sediul 

social: Mun. Galaţi, str. Oltului, 

 • S.C. LEONMAR S.R.L. 

cu sediul în Sat Corod, 

Comuna Corod, Nr. 1732, ju-

deţul Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii 

solicitării de revizuire a au-

torizaţiei de mediu, nr.219 

din 06.12.2021, în scopul 

desfășurării activităţilor 

cod CAEN rev. 2 -3811 (cod 

CAEN rev. 1 -9003) colecta-

rea deşeurilor nepericuloa-

se, cod CAEN rev. 2 - 4677 

(cod CAEN rev. 1 - 5157) 

comerţ cu ridicata al deşe-

urilor şi resturilor, pe am-

plasamentul din Municipiul 

Tecuci, T 28, P.104 /20-104/ 

20/ 2-104/ 21-104/ 21/ 2, 

104/ 22, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind impac-

tul asupra mediului al acti-

vităţii pentru care se solici-

tă revizuirea autorizaţiei de 

mediu pot fi  consultate zil-

nic, de luni până vineri, între 

orele 08.00-14.00 la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2 judeţul Galaţi, 

CP 800 322. Observaţiile, 

sugestiile și /sau propune-

rile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(285421) 

 DECESE  

Anunț privind vânzarea prin licitație publică
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

 Teren intravilan situat pe strada Brăilei nr. 148B, aparținând domeniului privat al Municipiului a. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134845, în suprafață de 354 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 123/29.02.2024; 
 Teren intravilan situat pe strada Română nr. 136 Lot 1, aparținând domeniului privat al b. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 125020, în suprafață de 215 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 125/29.02.2024;
 Imobil situat pe Calea Prutului nr. 2A, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, c. 
identifi cat cu numărul cadastral 134853, compus din teren în suprafață de 1.452 mp și 
construcție-clădire administrativă, cu suprafața construită de 156 mp și suprafața desfășurată 
de 312 mp, regim de înălțime P+1E. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. 
nr. 133/29.02.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 54.
 3.2  Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 

de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 19.08.2024, ora 14:00.
4.  Informații privind ofertele: 
 4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 23.08.2024, ora 12:00.
 4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
 4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 27.08.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
31.07.2024.

PRF MP 003979

 LICITAŢII  

     • IVAN TASICA, 

profesoara noastră 

de biologie, a plecat demn 

dintre noi, într-o lume 

mai bună şi mai dreaptă. 

Am avut onoarea 

să îi vedem şi să îi simţim 

prezenţa fascinantă 

în 16 iunie 2024, 

la aniversarea promoţiei 

1969 - Liceul 5. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Nu îi vom uita niciodată 

nici lecţiile, nici fi inţa. 

Ne va urmări chipul ei 

deosebit, demn de pictat, 

chip de acum 5 ani, chip 

de acum 2 luni. 

Drum bun spre stele! 

Condoleanţe familiei! 

(285417) 

PRF PVL 000007
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1660 u Încetează din viaţă DIEGO 
RODRIGUEZ de SILVA Y VELAZQUEZ 
(n. 1599), pictor spaniol.
1766 u Se naşte WILLIAM HYDE 
WOLLASTON (m. 1828), medic, 
chimist britanic. A descoperit (în 
1803) elementele paladiu şi radiu.
1867 u Se înfiinţează Biblioteca 
Academiei Române.
1881 u Se naşte ALEXANDER 
FLEMING (m. 1955), medic bacte-
rio log britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1945), unul 
dintre descoperitorii penicilinei.
1895 u Se naşte IULIU 
NIŢULESCU (m. 1975), medic 
nutriţionist şi fiziopatolog român, 
membru al Academiei Române.
1917 u Sfi nţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din 
Galaţi, cu hramul „Sf. Ierarh 
Nicolae“. Piatra de temelie a fost 
aşezată la 26 aprilie 1906, în 
prezenţa principelui Ferdinand şi 
a principesei Maria.
1941 u Se naşte CEZAR IVĂNESCU 
(m. 2008), poet, autor dramatic, 
eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul Naţional de Poezie, 
cu alte premii.
1942 u Încetează din viaţă 
ALFONSO CASTALDI (n. 1874), 
compozitor, pedagog român de 
origine italiană. În perioada 
1892-1905, a fost profesor de 
muzică la Galaţi.
1943 u Se naşte DAN GRIGORE, 
pianist, pedagog, laureat al mai 
multor concursuri internaţionale. 
În 1999, guvernul francez i-a 
acordat titlul de Cavaler al 
Ordinului Artelor şi Literelor.
1945 u SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima prima 
bombă atomică.
1973 u Încetează din viaţă SICĂ 
ALEXANDRESCU (n. 1896), 
regizor, director şi animator de 
teatru, dramaturg, memorialist.
2012 u Încetează din viaţă 
TUDOREL OANCEA (n. 1935), 
prozator, ziarist.

Actriţa Maria Ciucures-
cu s-a născut pe 6 august 
1866, în Ardeal. Copilăria 
sa nu a fost uşoară, fi indcă 
a trebuit să lupte cu sărăcia 
încă de mică. Totuşi, pasi-
unea şi determinarea i-au 
fost puternice, începân-
du-şi cariera în teatru la o 
vârstă fragedă. Când avea 
7 ani, familia ei s-a stabilit 
în Dobrogea. S-a căsătorit 
foarte tânără, iar la 15 ani 
a debutat pe scena teatru-
lui din Brăila, alături de 
trupa Burienescu, în „Ba-
ba-Hârca“. În 1884, la doar 
18 ani, numele său se afl a 
pe afi şele bucureştene ale 
reprezentaţiilor de la gră-
dina „Racşa“, unde a atras 
atenţia publicului prin 
talent şi prin frumuseţe, 
astfel că Teatrul Naţional 
din Bucureşti a angajat-o 
ca elevă şi a înscris-o la 
Conservator. De la debutul 
său la Brăila până la absol-
virea Conservatorului cu 
premiu, parcursul artistic 
al Mariei Ciucurescu a fost 
plin de succese. Din acest 
moment, rolurile au venit 
unul după altul - sute de 
personaje memorabile în-
tr-o carieră de 50 de ani pe 
scena Teatrului Naţional, 
dintre care: Martina din 
„Doctor fără voie”, Toane-
ta din „Bolnavul închipu-
it”, Dorina din „Tartuffe”, 

Frosina din „Avarul” - ro-
luri care au făcut din Ma-
ria Ciucurescu „un stâlp al 
teatrului clasic”. Rolul care 
avea să o impună defi nitiv 
a fost cel al Vetei din „O 
noapte furtunoasă“. Pre-
staţiile sale memorabile în 
comediile lui Caragiale au 
cucerit publicul şi au adus 
un prestigiu deosebit sce-
nei româneşti. În perioada 
în care Ion Luca Caragiale 
a condus Teatrul Naţional, 
Maria Ciucurescu a strălu-
cit pe scena acestuia prin 
talentul său. A încetat din 
viaţă pe 11 februarie 1939. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
16 9 40 3 8 22

super noroc 12442 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 56.699,20 97.441,60

II (5/6) REPORT 28.349,60 28.349,60

III (4/6) 65 436,14 -

Fond total de castiguri: 154.140,80 

joker

plus noroc 412046

35 42 3 12 30 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 246.617,13 9.187.080,69

II (5/5) REPORT 53.322,62 336.803,37

III (4/5+J) 2 46.216,41 -

IV (4/5) 29 919,35 -

V (3/5+J) 89 374,45 -

VI (3/5) 1.233 70,27 -

VII (2/5+J) 1.239 32,27 -

VIII (1/5+J) 5.227 24,22 -

Fond total de castiguri: 9.929.587,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 32 21 8 20 36

noroc 30422 87

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 895.089,12 19.614.665,76

II (5/6) 11 27.123,91 -

III (4/6) 668 446,65 -

IV (3/6) 12.254 30,00 -

Fond total de castiguri: 20.579.011,84 

4 AUGUST 2024

4 AUGUST 2024

4 AUGUST 2024

Maria 
Ciucurescu, 
actriţa 
favorită a lui 
Caragiale

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:30 pm

Timişoara

31 1515

Cluj

28 1313

Bucureşti

32 1717

Galaţi

23 1717

Constanţa

27 1919

Braşov

24 1212

Londra

25 1414

Paris

31 1717

Madrid

39 2323

Roma

35 2222

Chişinău

30 1717
FURTUNI. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 23 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Există 79 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 17 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 75 la sută.  

. surse online

meteo 6 august România & Europa 
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Tu urmezi! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

07:30 Marea de copaci

SUA, Dramă
09:20 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

11:40 Ştirile săptămânii                

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:20 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
14:30 Taximetrişti

Romania, Comedie
16:05 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Muzică

17:55 Jurassic Park

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:50 Regele iernii

SUA, Dramă
21:50 Marea de copaci

SUA, Dramă
23:40 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
02:20 Camera de refugiu

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara cu Bogdan           

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:18  Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan           

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara cu Bogdan            

si Kyrie (R)

01:00 Jocurile Olimpice de vara, 

Paris 2024 (R)

07:00 Telejurnal matinal

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Parisul necunoscut (R)

11:28 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:19 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Vis la Paris

19:30 Parisul necunoscut

19:45 Sport

20:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:10 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

01:50 Sport (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Legenda lui Tarzan (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10          

cu Simona Gherghe - 

sezon nou

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -             

Insula iubirii

00:00 Observator/Sport

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
03:00 Observator

04:00 Poveşti de familie

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este exclus să vă enervaţi din 

cauza difi cultăţilor materiale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu prea sunteţi în formă şi aveţi 

impresia că nu vă reuşeşte 

nimic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi plină de 

evenimente neaşteptate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încercaţi să terminaţi ce aţi 

început.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lipsa banilor nu ar trebui să vă 

îngrijoreze, pentru că vă ajută o 

persoană din familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele activează în această zi 

sfera comunicării.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu vă iasă o 

afacere şi să ieşiţi în pierdere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O persoană mai în vârstă vă 

surprinde cu o propunere de 

colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recăpătaţi buna dispoziţie 

într-o vizită la prieteni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Plecaţi într-o excursie din care 

vă veţi întoarce cu satisfacţii 

deosebite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi fi  nevoit să cheltuiţi o sumă 

destul de importantă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu luaţi decizii în grabă şi nu 

vă ambiţionaţi să faceţi totul de 

unul singur.

horoscop
6 august

fi lmul zilei
MARŢI, 6 AUGUST 

remember
Alfonso Castaldi (1874-1942)

Alfonso Castaldi, poet, pictor, 
interpret, dirijor, animator şi 
compozitor român de origine 
italiană, s-a născut pe 23 aprilie 
1874, la Maddaloni, Italia. A 
studiat la Conservatorul din 
Neapole. A ajuns la Bucureşti 
la sfârşitul secolului al XIX-lea 
şi a devenit membru fondator 
al Societăţii compozitorilor 
români, înfi inţată în 1920, a 
întemeiat orchestra Asociaţiei 
generale muzicale „Tinerimea 
simfonică“ şi a fost profesor 
de armonie, contrapunct şi 

compoziţie la Conservatorul 
din Bucureşti, între 1905 şi 
1940. Printre elevii săi s-au afl at 
Gherase Dendrino, Dimitrie 
Cuclin, Ion Nonna Otescu, iar 
astăzi este considerat primul 
teoretician care s-a ocupat 
de sistematizarea cursului 
de forme muzicale, de la cele 
mai simple articulaţii, până la 
arhitecturile sonore complexe. 
Eminentul compozitor este cel 
care a compus muzica atât de 
cunoscutului marş patriotic 
„La arme!“, pe versurile lui 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 3 CM

81 CM

128 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

137 CM

96 CM

85 CM

- 2 cm

- 4 cm

- 4 cm

AVA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, crimă, dramă, 2020, SUA

cu: Jessica Chastain, Colin Farrell, John Malkovich, Common  u

 Ava este un mercenar extrem de căutat care lucrează pentru o 
organizaţie de operaţiuni clandestine. Ea străbate tot globul pentru 
a-şi găsi şi anihila ţintele, întotdeauna personaje extrem de inf luente. 
Cariera ei ia o turnură dramatică în momentul când o misiune 
eşuează din cauza informaţiilor greşite pe care le-a primit. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 august

Şt. O. Iosif, imn care a însufl eţit 
armata română în cel de-Al 
Doilea Război Balcanic şi în 
cele două războaie mondiale. A 
încetat din viaţă  pe 6 august 
1942, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Sus paharul!

ORIZONTAL: 1) Cel care ia mită de la o sticlă de vin şi caltaboşi până la bani sau u

bogăţii de neimaginat – Doare după un chef prelungit. 2) Băutură răcoritoare din 

zeamă de lămâie. 3) La urmă… o stacană! – Eveniment la care se închină un pahar. 

4) Epitet uzual pentru un vin acru – Aşternut… pentru un chef de pomină. 5) Aperitiv 

neaoş la un chef (pl.) – Consumat pentru a mai atenua consecinţele unei agape 

prelungite. 6) La urmă… chefi r! – Băut la coadă! – Coniac de la început, la sfârşit! 7) 

Limonadă… goală! – Primele la ospăţ! – Puţin rachiu… la început! 8) Aici beau unii… 

ca nişte animale (pl.). 9) Măsură a consumului de bere – Băutură tare, obţinută prin 

distilarea vinului. 10) A tergiversa treaba – Băutură răcoritoare cu gust de citrice.

VERTICAL: 1) Ca vinul diluat cu apă – Apă de băut, fără acid. 2) Vin din struguri de u

viţă superioară din Franţa – Mărul lui ni se mişcă în gât, la orice înghiţitură. 3) Ca 

pelinul de mai… diluat – Cea mai bună băutură… vorba vine. 4) Începe goana! – 

Băutură din zahăr şi apă. 5) Anomalie de început! – Butoi pentru cei care beau numai 

apă. 6) Băutură obţinută din fructe, prin diluarea alcoolului sau distilarea sucurilor 

dulci – Toast de început! 7) Atenţie la o ocazie, când se face cinste – Zgomot la 

căderea unui obiect. 8) Recipient special cu care se fabrică ţuică sau alte băuturi 

alcoolice – Piese muzicale de mare atracţie. 9) Moarte după băutură în exces – Boul 

tibetan. 10) Chilipirul unui ţuicar… pe drojdie – Puţin coniac… la început!

Dicţionar: ANO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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6

7

8

9

10

sudoku

7 4

1

3 9

4 8

2 7 1

8 5 7 4

7 8

9 1 6

9 5 7

2 3 9 6

5 8 7 3

4 7 2

6 5

1 3 7

6 9

6 1

3 9 5
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i:

5 7 6 3 4 9 8 2 1

4 3 2 8 7 1 9 5 6

9 8 1 5 2 6 4 7 3

2 5 4 6 8 3 1 9 7

8 6 7 9 1 2 3 4 5

1 9 3 4 5 7 2 6 8

3 2 8 7 6 4 5 1 9

6 1 5 2 9 8 7 3 4

7 4 9 1 3 5 6 8 2

6 5 1 3 9 2 4 8 7

3 8 4 1 6 7 9 2 5

7 2 9 8 4 5 6 1 3

8 7 5 9 2 1 3 4 6

1 4 2 6 7 3 5 9 8

9 3 6 5 8 4 2 7 1

2 9 8 7 3 6 1 5 4

4 1 3 2 5 8 7 6 9

5 6 7 4 1 9 8 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Ai ceva de băut?
- Apă.
- Dar ceva mai tare?
- Gheaţă! 2

Doi copii stau de vorbă.
- Tatăl meu e inginer, face 
nave spaţiale. Al tău ce face?
- Ce zice mama! 

reţeta zilei
Orez cu curry 
şi morcovi

INGREDIENTE. 250 g orez, 2 morcovi,             

1 linguriţă curry, 1 linguriţă ghimbir, 4 linguri ulei,     

4 fi re pătrunjel, sare.

PREPARARE. Orezul se spală şi se lasă la 

înmuiat. Se curăţă şi se taie morcovii julienne. Se 

pun la fi ert, apoi se scot într-un bol. În aceeaşi apă 

se fi erbe orezul. Într-o tigaie, ghimbirul răzuit fi n şi 

morcovii se sotează scurt. Se presară sare. Se pun 

morcovii pe o farfurie şi se presară puţin pătrunjel 

tocat. În tigaie se pune curry, apoi orezul scurs. Se 

presară sare şi pătrunjel. Se amestecă şi se lasă un 

minut pe foc. Scoateţi orezul pe un platou. Aşezaţi 

deasupra morcovii. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Totul 
despre sex... 
cu Înalt Prea 
Securimea Sa

u Fără ţigara de după. Mă 
scuzaţi, da’ trebuie s-o zic: eu nu-
ţi spun cum să te rogi, să posteşti 
şi să te nevoieşti călugăreşte, 
matale nu-mi spui mie de câte 
ori am voie ori se cuvine să fac 
sex pe săptămână. Hai să vorbim 
fi ecare despre subiectele la care 
ne pricepem. Sau avem, cât de 
cât, o expertiză personală. Uite-
aşa mi se răţoiau gândurile în 
minte ascultând, la Digi 24, cum 
perora ÎPS Teodosie despre sex, 
la Radio Dobrogea. Mai exact, 
despre viaţa sexuală a cuplurilor 
căsătorite: „Să nu facă soţii din 
plăcere un scop al vieţii. De 
aceea şi canoanele nu îngăduie 
o întâlnire intimă între soţi 
în fi ecare zi, ci de două ori pe 
săptămână, dacă nu-s sărbători, 
iar când e post, deloc! Avem şapte 
săptămâni înainte de Paşte, şase 
săptămâni înainte de Crăciun, 
două săptămâni în postul acesta, 
avem postul Sfi nţilor Apostoli, 
avem sărbători! Şi atunci, iată, 
nu sunt plăceri, oamenii trebuie 
să se abţină şi chiar uită de 
aceste momente, pentru că sunt 
concentraţi pe rugăciune, pe 
comuniunea cu Dumnezeu“, 
explica ÎPS Teodosie al Tomisului. 
Despre ţigara... de după nici nu se 
pune problema, pentru că, iată, 
rugăciunile celor care fumează nu 
prea sunt ascultate. Că şi fumatul 
e un păcat împotriva fi rii. Ştiu 
ce-o să-mi spuneţi, că „ÎPS“ 
înseamnă Înalt Prea Sfi nţia, nu 
Înalt Prea Securimea. Doar că asta 
făceau şi securiştii vremurilor 
trecute. Stabileau ce, cât şi de câte 
ori se pot cunoaşte ori întâlni 
oamenii în mod intim.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De la Voltaire citire...“
Orizontal: u ESTEDIFICIL, LEPECARELES, ILIC, TAR, VA, RAC, MATINEE, 
UR, AICI, INL, TIBII, CATEI, N, RU, BAT, RB, ACURAT, ATEE, LASAT, 
TARAR, NITRATI, AZE, IDIITSORPIZ. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Baba... oarba!“
Orizontal: u

H, S, R, TOBOSAR, RABATE, P, CATARAT, CASA, R, ITE, SALCAD, AZ, STR, SNUR, E, OMO, 
ESEC, GRESISUPER, I, I, TM, DA, STA, MIERAR, ACTE, AFTA.

integramă 
Mori... de vânt

Despărţitor 
la uşă
Prost-

crescut

...

...

Lipsită 
de strălucire

Floarea 
de sufl et

Nimeni 
(var.)

Prost-crescuţi
Stă 

la vorbă

Pentru o bună 
creştere

Cunoscute

Piatra 
din drum
Nimicul 
în popor

Singuri!
...

Unice!
Laici!

Un toi dat 
peste cap!

Cam... 
încurcat!

Provocat 
în glumă

Pus!
Ban 

vechi

Lăsat la 
frizer

Date cu 
buletinul

Lăsate 
în pace!
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Încep lucrările pentru 
eficientizarea energetică 
a sediului Prefecturii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni, 5 august, au început 
lucrările din cadrul proiectului 
„Creşterea efi cienţei energetice 
a Palatului Administrativ al ju-
deţului Galaţi - Corp A“, derulat 
în parteneriat cu Ministerul Afa-
cerilor Interne, a anunţat Prefec-
tura gălăţeană.

Valoarea totală a proiectului 
este de 20,6 milioane de lei, din 
care circa 11 milioane de lei repre-
zintă fi nanţarea nerambursabilă 
prin Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) - componenta 
„Valul Renovării“.

Contractul de proiectare, asis-
tenţă tehnică şi execuţie a lucră-
rilor, cu o durată de 20 de luni, a 
fost atribuit, în luna noiembrie a 
anului precedent, asocierii Euras 

Satu Mare (lider ) - Procad Business 
Satu Mare - Arhing Târgu Mureş.

 Benefi ciarul contractului este 
Instituţia Prefectului Judeţul 
Galaţi, iar printre principalele 
rezultate aşteptate, ca urmare a 
fi nalizării investiţiei, se numără 
economisirea pe termen mediu şi 

lung a cantităţii de energie uti-
lizate, reducerea consumului de 
energie primară şi a emisiilor de 
CO2 cu peste 40%, reducerea cos-
turilor cu utilităţile, precum şi 
utilizarea de surse regenerabile.

Printre principalele rezultate 
aşteptate după această investiţie 

se numără: economisirea pe ter-
men mediu şi lung a cantităţii de 
energie utilizate, reducerea con-
sumului de energie primară şi a 
emisiilor de CO2 cu peste 40%, 
reducerea costurilor cu utilităţi-
le, precum şi utilizarea de surse 
regenerabile.

În prezent, conform raportu-
lui de audit energetic, clădirea 
este încadrată într-o clasă ener-
getică inferioară (clasa B). După 
implementarea proiectului, ni-
velul de performanţă energetică 
va fi  asimilabil indicatorilor de 
clădire cu înaltă performanţă 
energetică (clasa A).

Palatul Administrativ din Ga-
laţi a fost construit în perioada 
anilor 1904-1905, după proiec-
tul arhitectului Ion Mincu, iar 
inau gurarea a avut loc în aprilie 
1906. .

PALATUL ADMINISTRATIV SE MODERNIZEAZĂ  .  RENOVARE

  Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 
Galaţi informează că, pentru se-
ria a XII-a de tratament balnear, 
i s-au repartizat 292 de bilete, cu 
serii de plecare în zilele de 13, 14, 
15 şi 16 august, care au fost deja 
repartizate integral. Pentru afec-
ţiuni cardiovasculare, la Galaţi au 
fost primite 33 de bilete, în sta-
ţiunile Covasna, Buziaş, Tuşnad 
şi Vatra Dornei. Pentru afecţiuni 
reumatismale s-au repartizat 
cele mai multe bilete - 223, la 
Amara, 1 Mai, Eforie Nord, Felix, 
Herculane, Lacu Sărat, Mangalia, 
Nicolina, Pucioasa şi Sărata Mon-
teoru. 17 bilete pentru afecţiuni 
reumatismal-respiratorii au fost 
disponibile pentru Govora, Slă-

nic Prahova şi Târgu Ocna, iar 19 
bilete s-au dat pentru afecţiuni 
digestive, la Slănic Moldova, Că-
ciulata şi Călimăneşti. „Biletele se 
eliberează conform criteriilor de 
acordare a biletelor de tratament 
balnear, aprobate prin Ordinul nr. 
196/25.01.2024 al preşedintelui 
Casei Naţionale de Pensii Publice. 
Toate cele 292 de bilete alocate CJP 
Galaţi au fost deja repartizate no-
minal, conform prevederilor lega-
le în vigoare. La momentul actual, 
nu există bilete disponibile sau 
nerepartizate. Relaţii referitoare 
la biletele de tratament se pot 
obţine prin telefon, la numărul 
0236.410.150“, potrivit Casei Ju-
deţene de Pensii Galaţi. . C.L.

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI 

A RĂMAS   

ÎN ELITĂ
RUGBY. După disputarea 

ultimului turneu de rugby în 7, echipa 

CSM Galaţi a ocupat locul al şaselea 

în clasamentul fi nal, poziţie care 

o menţine în elita Campionatului 

Naţional. > pag. 08

TOTUL 

DESPRE SEX... 

CU SECURIMEA SA
TV MANIA. „Să nu facă soţii 

din plăcere un scop. Canoanele nu 

îngăduie o întâlnire intimă în fi ecare 

zi, ci de două ori pe săptămână!“, a 

declarat ÎPS Teodosie al Tomisului. 

> pag. 15

balnear
O nouă serieO nouă serie
de biletede bilete
de tratamentde tratament
distribuitedistribuite
de Casa de Pensiide Casa de Pensii
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

31 marţi

5 - 10 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2024
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31
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